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Municipality Skenderaj

Republika Kosova

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipality of Assembly

NE& bazg t& nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 t&
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t€ Kuvendit t&€ Komunés,
nenit 37 pika 1,3 té Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, si dhe
neni 5 Rregullores sé Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat e procedurés pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e kuvendit, znj. Adelina Spahiu - Alija:
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Mbledhjen e Rregullt t¢ Kuvendit Komunal té Skenderaj, e cila do t€ mbahet me
daté 30.04.2026, (dité e enjte ), me fillim prej orén 10:00, né Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése,

Miratimi i rendit t& dités,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara,

Shqyrtimi i raportit financiar janar — mars 2026, ( raporton Drejtori i DBF, z Behxhet Maliqi),
Propozim — Vendim pér rishqyrtimin e vendimin pér formimin e komisionit pér zgjedhjen e
késhillave t& fshatrave, Komuna Skenderaj, ( raporton Kryetari i Komunés, z. Sami Lushtaku),
Propozim — Vendim pér rishqyrtimin e vendimin pér miratimin e planit zhvillimor komunal
2026 — 2034, ( raporton Kryetari i Komunés z. Sami Lushtaku),

Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme.
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Republika e Kosovis Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly
NE baz€ (€ nenit 49, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/1.-040, t&¢ Republikés s& Kosovés, si
dhe nenit 43 t& Statutit t¢ Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé¢ Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHJES SEE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ.
i datés 07.04.2026, ora 10:00

REND DITE

Fjala hyrése,

Miratimi i rendit t& dités,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara,

Propozim - Vendim pér miratimin e raportit pérfundimtar nr.09-020/01-0010900/26, i dat&s;

26.03.2026, i hartuar nga komisioni komunal pér vlerésimin e démeve si pasoj e vérshimeve

pér muajin jaran 2026, déme t& shkaktuara né bujqési, ekonomi familjare, biznese dhe vetura

né territorin e Komunés s¢ Skenderajt, ne vleré totale 532,666.96 Euro,( raporton Kryetari i

Komisionit z. Hajzer Shala),

5. Propozim - Vendim pér miratimin e raportit pérfundimtar nr.06-325/04-0011275/26, i datés;
30.03.2026, i hartuar nga komisioni komunal pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara né
infrastrukturé publike si pasoj e vérshimeve t& muajit jaran 2026, né territorin e Komunés sé
Skenderajt, ne vleré totale 2,014,930.00 Euro,( raporton Kryesuesja e Komisionit znj. Sanije
Ahmeti ),

6. Propozim — Vendim pér rishqyrtimin e Vendimit t& Kuvendit nr. 01-020/01-008208/26, té&
datés; 03.03.2026, t& miratuar né mbledhjen e Kuvendit Komunal t& Skenderaj t& datés;
27.02.2026, pérkitazi me procedurén e formimit t& komitetit pér politik dhe financa,( raporton
Kryesuesja e Kuvendit znj. Adelina Spahiu — Alija),

7. Pyetjet e késhilltaréve nén piken té ndryshme.
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Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Pérshéndetje i nderuar Kryetar i Komunés se
Skenderajt z. Sami Lushtaku, i nderuari Nénkryetar z. Fadil Nura, te nderuar pérfagésues te
OSBE-sé, Mapl, anétar te Kuvendit, drejtor te drejtorive, dhe ju te gjith€ te pranishmit, te
pranishém ne sallé¢ i kemi 24 anétar, mungon me arsye Armir Sejdiu, mungon me arsye Kushtrim
Dragaj, mungon me arsye Abdullah Gashi, vazhdojmé me piken e radhés miratimi i rendit te dités
e hap diskutimin, pasi nuk ka pér diskutim, shkojmé& me votim, konstatojmé se me 18 vota pér, 0
kundér dhe 2 abstenime miratohet rendi i dités, vazhdojmé me piken e radh&s shqyrtimi i
procesverbalit nga mbledhja e kaluar, e hap diskutimin, pasi qe nuk ka pé&r diskutim shkojmé me
votim, konstatojmé se me 24 vota pér, 0 kundér dhe O abstenim miratohet procesverbali nga
mbledhja e kaluar, vazhdojmé me piken e 4 Propozim - Vendim pér miratimin e raportit
pérfundimtar nr.09-020/01-0010900/26, i datés; 26.03.2026, i hartuar nga komisioni komunal pér



vlerg€simin e démeve si pasoj e vérshimeve pér muajin jaran 2026, déme t& shkaktuara né& bujqgsi,
ckonomi familjare, biznese dhe vetura né territorin e Komunés sé Skenderajt, ne vleré totale
532,666.96 Euro,( raporton drejtori i shérbimeve publike z. Arber Geci ).

Arber Geci DSHP - Pérshéndetje pér té gjithé, i nderuari Kryetar, Nénkryetar dhe ju te gjithé te
pranishmit, ne bazé te rregullores nr 17/2015 pér metodologjing e vlerésimit te démeve nga
fatkeqésité natyrore, sipas kérkesave te qytetareve te démtuar nga démet e shkaktuara te muajit
Janar 2026, komisioni i formuar me vendim te Kryetarit te Komunés ka pranuar te gjitha kérkesat
e qytetareve ka dal ne teren ku kané gené 159 kérkesa te démeve ne ekonomi familjare, 75 déme
fermeré&ve ne bujqési 15 déme ne bujgési dhe 10 vetura ge gjithsej 259 ne total jané refuzuar 58,
nga demet me te médha jané& ne ekonomi familjare dhe bujqési ju rekomandoj ge ta miratoni e me
pastaj te dérgohen ne AME pér procedura te métutjeshme, nése keni pyetje jam i gatshém pér
pérgjigjeje.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Faleminderit drejtor, e hap diskutimin.

Afrim Kabashi, NSD - Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér té gjith&, uné besoj se komisioni
e ka kry punén e vete mire, ¢do pune te mire qe &shté ne dobi te qytetaréve e kam pérkrah dhe
do ta pérkrahi, vota ime &shté pro kétij propozimi.

Nezir Bejta, LVV — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t€ gjithé, kisha kérkuar njé sqarim
lidhur me kéto data ne raport te urbanizmit, bazuar ne komisionin e datés 18.12.2025 pér
vleré€simin e démeve si pasoj e vérshimeve te datés 06.01.2026, pse ky komision &shté formuar
para se te ndodhin vérshimet, pastaj shihet se kéto raporte jané te pa detaizune, kush jané te
démtuar, pak ka informata lidhur me kéto propozim — vendime.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija : Prof ky raport qe po e pérmend &shté, piké
tjetér e rendit te dités.

Nezir Bejta, LVV —Ne rregull, mirépo shihen propozime raporte jo te detaizuara mire, nuk ka te
dhéna ge sqarojné sakt&, pastaj njé aré &shté kétu tek raporti i infrastrukturés kisha kérku sqarim,
pastaj tek lumi klina ka dallim tek vlera e vlerésimit te demit, ne k&t& raport shihet se &shté
vlerésuar me pak kur e dimé& sa &shté bere déme, pastaj ne liste ka gene palestra Ilaz Kodra si e
vérshuar e e dimé se até pjese nuk ka gene e vérshuar.

Arber Geci, DSHP — Prof Ligji pér mbrojtjen e te dhénave personale nuk kemi te drejte te
publikojmé te dhénave personale dhe nuk &shté praktikuar as me herét ge te publikohen te dhénat
personale.

Hysni Mehani, LVV - Pérshéndetje pér t& gjithé, profa i trajtoj te dy rastet pasi ge si fenomen
Eshté i nj&jté, ky raport ka qene dashur te jete me i detajuar me i kompletuar, nuk €shté ajo ¢faré
tha drejtori se nuk na lejoj ligji pér mbrojtjen e te dhénave personale, sepse uné pér ¢éshtjet e
natyrés se njéjté kam kérkuar qasje ne dokumente né¢ AME dhe me i kang ofruar te kompletuar me
te dhéna raportin e démeve, prandaj nuk ké&tu nuk ka transparenc fare, pse po i fshehni kéto raporte
me te dhéna.

Nénkryetari z. Fadil Nura —Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t€ gjithé, vetém sa pér
sqarim shtese autoritet i vetém pér vlerésim te kétyre raporteve te komisionit pér vlerésim te
démeve &shté vetém AME-ja, ata munden me kerku dokumente shtese, me ardh vete ne vende ku
jané vérshuar nga fatkeqésité natyrore, ndérsa tek ¢éshtja se pse &shté vlerésuar me pak késaj here
demi tek lumi klina gendror ne até sepse kemi investuar ne até pjese dhe pér kété arsye jané demet
me te vogla ké&saj here.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija: Faleminderit, pasi qe nuk kemi tjer& pér
diskutim ne lidhur me ké&té propozim — vendim, konstatojmé se me 19 vota pér, 0 kundér dhe 4
abstenim miratohet Propozim - Vendim pér miratimin e raportit pérfundimtar nr.09-020/01-



0010900/26, i datés; 26.03.2026, i hartuar nga komisioni komunal pér vlergsimin e démeve si pasoj
e vershimeve pér muajin jaran 2026, déme t& shkaktuara né bujqési, ekonomi familjare, biznese
dhe vetura né territorin e Komunés sé Skenderajt, ne vleré totale 532,666.96 Euro, vazhdojm & me
piken e radhés, Propozim - Vendim pér miratimin e raportit pérfundimtar nr.06-325/04-
0011275/26, i datés; 30.03.2026, i hartuar nga komisioni komunal pér vlerésimin e démeve té&
shkaktuara ng infrastrukturé publike si pasoj e vérshimeve t& muajit jaran 2026, né territorin e
Komunés sg Skenderajt, ne vleré totale 2,014,930.00 Euro,( raporton Kryesuesja e Komisionit znj.
Sanije Ahmeti ).

Sanije Ahmeti, Kryesuese e komisionit — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t€ gjithé, sa
i pérket gabimit ne raport qe e ngritét e kemi rregulluar ka gene gabim teknik, mirépo nuk qenka
kétu ne material nuk e di pse, ndérsa sa i pérket kétij raporti, komisioni i zgjedhur me vendim te
kryetarit ka trajtuar te gjitha kérkesat pér déme ne infrastrukturé publike ka dale ne teren dhe i ka
vlerésuar, vlera totale e démeve ne infrastrukture publike &shté 2.014., 930.00€, te gjitha i keni
ne material raportin si dhe listén e kérkesave te qytetareve, nése keni pyetje jam pér tu pérgjigjur.
Afrim Kabashi, NSD - Faleminderit Kryesuese, ne raport shihet se i mungojné numrat e telefonit
si dhe te dhénat tjera personale te paraqitsave te kérkesave.

Nezir Bejta, LVV — Po e pérsériti prape pse kétu tek raporti i infrastrukturés publike &shté futur
njé aré &shté ndonjé gabim apo ¢faré.

Sanije Ahmeti, Kryesuese e komisionit — Pér ¢éshtje te arés, éshté ceduar nga bujqésia dhe e ka
vlerésuar nga komisioni.

Kryesuesja ¢ Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija: Pasi ge tjer& nuk ka pér te diskutuar, shkojmé
ne votim, konstatojmé& se me 19 pér, 0 kundér dhe 4 abstenim, miratohet Propozim - Vendim pér
miratimin e raportit pérfundimtar nr.06-325/04-0011275/26, i datés; 30.03.2026, i hartuar nga
komisioni komunal pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara né infrastrukturé publike si pasoj e
vérshimeve t€ muajit jaran 2026, né territorin e Komunés sé Skenderajt, ne vleré totale
2,014,930.00 Euro, vazhdojmé& me piken e radhés Propozim — Vendim pér rishqyrtimin e Vendimit
t& Kuvendit nr. 01-020/01-008208/26, t& datés; 03.03.2026, t& miratuar né€ mbledhjen e Kuvendit
Komunal t& Skenderaj t& datés; 27.02.2026, pérkitazi me procedurén e formimit t€ komitetit pér
politik dhe financa, pér kété propozim raporton Kryesuesja uné ne kété raste, propozim — vendimi
ka te bej¢ me rishqyrtimin e vendimit lidhur me formimin e komitetit pér politik dhe financa i
miratuar me datén 27.02. 2026 ku MAPL ka kérkuar qe te respektohet kuota gjinore duke
z€vendésuar njé€ nga gjina mashkullore me femérore, andaj kérkoj qe ta b&jmé kéte z&vendésim, e
hap diskutimin.

Alban Berisha, PDK - Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjith&, ne bazé té
rekomandimeve t&€ MAPL-sé qe do ta respektojmé pavarésisht se &shté vlerésim politik por ne do
ta respektojmé, propozoj qe ta zévend&sojmé Dardan Shalen me Arlinda Halili ne ményré ge ta
funksionalizojmé kpf, faleminderit.

Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija: Faleminderit Alban, si procedur€ na u duhet te
shkojmé ne votim pér largimin e Dardan Shales nga kpf, konstatojmé se me 16 pér, 0 kundér dhe
0 abstenim miratohet largimi i Dardan Shales nga kpf-ja, shkojmé ne votim pér hyrjen ne kpf'te
Arlinda Haliti, konstatojm& se 19 pér, 0 kundér dhe 0 abstenim Arlinda Haliti merr votat e
mjaftueshém pér te qene pjesé e kpf-sé, tash shkojmé& me votim ne tersi te propozim vendimin per
rishqyrtimin e vendimit pér formimin e kpf, konstatojmé se me 21 vota pér, 0 kundér dhe 0
abstenim miratohet Propozim — Vendim pér rishqyrtimin e Vendimit t& Kuvendit nr. 01-020/01-
008208/26, t& datés; 03.03.2026, t&€ miratuar n€ mbledhjen e Kuvendit Komunal t&€ Skenderaj t&



datés; 27.02.2026, pérkitazi me procedurén e formimit té komitetit pér politik dhe financa,
vazhdojmé& me piken e radhés Pyetjet ¢ késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme.

Arlinda Haliti, PDK —Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjithé po i lexoj pyetjet e
parashtruara pér kété seancé Pyetje ime e paré &shté pér drejtorin e DSHP-s&, z. Arbér Geci. |
nderuar drejtor, pyetja ime ka t& b&jé me ndrigimin né rrugén “Azem Bejta”. Mungesa e ndrigimit
si dhe mosfunksionimi i semaforéve né até rrugé qé sa heré po sjellé aksidente q& fatkeqésisht po
pérfundojné me fatalitet. Rastin mé t& freskét e kemi até t& datés 17 mars qé pér pasoj€ pati vdekjen
e njé kémbésori teksa po kalonte rrugén. E di q€ ndrigimi né kété rrugé nuk &shté né kompetencé
té komunés, por ajo qé po mé intereson &shté nése e keni adresuar si kérkesé né ministring
pérkatése q& té keté veprime konkrete né ményré qé t& parandalohen aksidentet, dhe qytetaréve qé
banojné ose kalojné nga ajo lagje t’u ofrohet siguria e nevojshme. Pyetja ime e dyté &sht& pér
drejtorin e DKA-sé, z.Kastriot Duraku. Drejtor, kéto dité nga disa nxénés t&€ gjimnazit “Haméz
Jashari” kam pranuar njé shqetésim. Kabineti pér 1éndét kimi dhe biologji si dhe kabineti i |&ndés
sé fizikés jané ende pa banka dhe pa karriga, dhe késisoj mbajtja e pjesés praktike t& kétyre 1éndéve
po bé&het e pamundur, gjé qé e 18 t& mangét mésimnxénien. E di q&€ kontrata ka skaduar, por kur
pritet q& t& keni njé kontraté aktive, kur supozohet qé kabinetet t&€ pajisen me banka dhe karriga né
ményré profesorét dhe nxénésit e késaj shkolle t& fillojné ta zhvillojné praktikén. Faleminderit
Arber Geci, DSHP — Faleminderit pér pyetjet Arlinda, ke punu ne Komung e ding se pér semaforé
kompetencé éshté ministria, dhe Komuna vazhdimisht ka bere kérkesé pér semaforé ne Ministri,
mirépo po e neglizhojné e po na ndodhin aksidente me fatalitet né até pjesé, do te bénte zgjedhje
te rregullohet rreth rrotullim e ge o presim nga ta pasi qe &shté kompetencg e tyre.

Kastriot Duraku, DKA- Faleminderit pér pyetjet, furnizimi me invertar ajo kontrate &shté ne
proceduré ne AQP, mirépo ne gjate pushimit ne Shkolla e kemi fornizuar Gjimnazin me banka dhe
karriga ne klasat ku ka pasur mungesé.

Nezir Bejta, LVV- Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjithg, po i lexoj pyetjet e
parashtruara pér kété seancé Pér: ekzekutivin e komunés Si e arsyeton ekzekutivi i komunés sé&
Skenderajt lidhjen e nj& kontrate 35-vjecare pér ndértimin e stacionit t& autobuséve né tokén
komunale, ku kompania private pérfiton 70% té tarifave t&€ operimit, ndérsa komuna vet€m 30%,
pa marté qira pér tokén dhe pa pérfituar asgjé nga lokalet e shumta brenda stacionit t€
autobuséve? A nuk e konsideron ekzekutivi se nj& marréveshje e tillé e démton interesin publik
dhe pronén komunale, dhe mbi ¢faré analize financiare &shté marré ky vendim? Sipas
llogaritjeve t& komunés sa &shté pérfitimi vjetor i komunés pér dhénien e késaj prone?
Nénkryetari z. Fadil Nura — Fal minderit Kryesuese, e pash si te nevojshme ti japi disa sqarime
sa i pérket pyetjeve t€ profés, sa i pérket stacionit te autobuséve e dimé se ne ¢faré gjendje kemi
gene deri tash, nuk kemi pasur stacion fare, tash kemi njé stacion modern pa investu Komuna
asnjé cent né t&, asnjé investitor nuk vije me investu atu pa e pasur njé€ llogari, duke ¢ dite se aj
atu ka me i mbulu komplet shpenzimet si te rrymés, ujit, stafit atu, e qe po besoj si pér komunén
do ishte nj& barre e madhe njé investim i tillé diku 2 milion Euro si dhe mbulimi i kétyre
shpenzimeve, prandaj ne seancén e radhés do ju vije plotésim ndryshimi i rregullores pér taksa,
ngakesa dhe gjoba qe do te caktohen tarifa te reja pér linje te autobuséve qe Komuna do te
inkasoj 30% nga ato pagesa.

Nezir Bejta, LVV- Nénkryetar, stacioni pa dyshim se &shté projekt i mire askush nuk po e
konteston, mirépo duhet ta dimé& vlerén e asaj prone e qe duhet te hyné ne 30% edhe nga lokalet
sepse nga linjat e autobuséve pak .



Nénkryetari z. Fadil Nura — Prof prona éshté dhéne ne afat te caktu, nuk &shté shitur prona, pér
komunén ka gene barre e madhe njé investim i tillg, 30% e merr Komuna atu pa investuar asnjg
cent atu.

Burim Veliu, PDK- Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t& gjithé pér kété seancé kam
parashtruar kéto pyete Drejtuar: Drejtorit té Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike

Lénda: Kérkesé pér intervenim né rregullimin e kanalizimit né fshatin Polac, lagjja Veliu dhe
kryqézimi prané Xhamisé né rr. “Mulla Brahim Polaci”

I nderuar Drejtor,

NE& cilésiné time si anétar i Kuvendit Komunal té€ Skenderajt, njékohé&sisht edhe banor i fshatit
Polac, po ju drejtohem me kété kérkesé bazuar né shqetésimet e vazhdueshme t& banoréve t& késaj
zone lidhur me problemet e kanalizimit.

Konkretisht, kérkoj nga Drejtoria e Shérbimeve Publike qé t&€ ndérmarré veprimet e nevojshme pér
rregullimin e sistemit t& kanalizimit né lagjen Veliu, ku ujérat e zeza rrjedhin vazhdimisht mbi
rrugé. Ky problem &shté i kahershém dhe po shkakton shgetésim t& madh pér banorét, duke
paraqitur njékohésisht rrezik serioz pér higjienén dhe shéndetin publik.

Po ashtu, shqetésuese mbetet edhe gjendja né kryqézimin prané Xhamisé né rrugén “Mulla Brahim
Polaci”, ku gjithashtu ka rrjedhje té kanalizimit mbi rrugg, duke pérkeqésuar situatén pér banorét
dhe kalimtarét.

Duke pasur parasysh réndésiné e kétij problemi pér komunitetin lokal, kérkoj q& drejtoria pérkatése
té realizojé nj& inspektim t& gjendjes né terren dhe t& ndérmarré masat e nevojshme pér zgjidhjen
sa mé t& shpejté té tij.

Gjithashtu, ju lutem t& na informoni nése &shté planifikuar realizimi i kétij projekti, si dhe pér
afatet e mundshme té fillimit dhe pérfundimit té rregullimit t& kanalizimit n€ kété pjesé, né ményré
qé banorét t& kené njé pasqyré t& qarté pér zgjidhjen e kétij problemi.

Drejtuar: Drejtorit t& Drejtorisé s&€ Shérbimeve Publike
Lénda: Kérkesé pér ndérhyrje ndaj deponisé ilegale né€ lagjen Veliu
I nderuar Drejtor i Drejtoris€ s& Shérbimeve Publike,
Déshiroj té ju drejtohem lidhur me njé shqetésim serioz t& ngritur nga banorét e lagjes Veliu.
Né kété zoné éshté krijuar njé deponi ilegale, ku individé dhe kompani t&€ ndryshme jan& duke
hedhur mbeturina né ményré t& pakontrolluar. Po ashtu, kjo hapésiré mé herét &shté shfrytézuar
nga fémijét pér aktivitete sportive, ku kané luajtur futboll dhe volejboll. Kjo situaté€ po shkakton
ndotje t& konsiderueshme t& mjedisit, rrezik pér shéndetin publik si dhe po cenon réndé cilésing e
jetés s& banoréve t€ asaj lagjeje.
Duke marré parasysh réndésiné e kétij problemi, ju lus q& t& ndérmerrni masa urgjente pér:

o Pastrimin e menjéhershém t& ké&saj deponie ilegale;

o Identifikimin dhe ndéshkimin e personave dhe subjekteve pérgjegjése;

« Vendosjen e mekanizmave parandalues pér t& shmangur pérséritjen e rasteve té tilla ng t&

ardhmen.

Jam i gatshém t& bashképunoj dhe té kontribuoj né ¢do formé pér zgjidhjen sa mé t€ shpejté t&
kétij problemi.
Faleminderit pér mirékuptimin dhe pres angazhimin tuaj n€ kété ¢éshtje

Drejtuar: Drejtorisé s& Arsimit dhe Drejtorisé s& Shérbimeve Publike
Lénda: Propozim pér lidhjen e nj& memorandumi bashké&punimi ndérmjet komunés, shkollave
profesionale dhe bizneseve lokale



| nderuari z. Duraku dhe i nderuari z. Geci,
NE cilésing time si anétar i Kuvendit Komunal t& Skenderajt, kam kénaqgésiné té paraqes kété
propozim pé&r inicimin e njé memorandumi bashképunimi ndérmjet Drejtoris¢ sé¢ Arsimit,
Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe bizneseve lokale.
Qéllimi i kétij bashképunimi &shté angazhimi i nxénésve té shkollave profesionale né kuadér t&
praktikés mésimore, né prodhimin dhe rregullimin e elementeve t& ndryshme pér hapésirat publike
t€ komunés, si: shporta pér mbeturina, ulése pér parqe dhe elemente t& tjera funksionale pér
rregullimin e pargeve dhe ambienteve publike.
Gjithashtu, jam i informuar se Drejtoria e Arsimit, ndér vite, ka zhvilluar marréveshje
bashképunimi me institucione publike dhe private pér realizimin e praktikés profesionale té&
nxénésve né profile t& ndryshme, gjé qé paraget nj& baze t& miré pér zgjerimin e kétij bashképunimi
edhe né kété drejtim.
Sipas kétij modeli, bizneset lokale do té kontribuonin me sigurimin e 1éndés sé& paré, ndérsa
nxénésit do t& realizonin produktet né kuadér t& praktikés profesionale. Njékohé&sisht, bizneset
kontribuese do t&€ mund t& pérfitojné promovim pérmes vendosjes s€ elementeve identifikuese apo
reklamuese né produktet e realizuara.
Pérfitimet nga realizimi i kétij bashk&punimi do t& ishin:

1. Nxé&nésit e shkollave profesionale fitojné pérvojé praktike dhe aftési profesionale té

dobishme pé&r tregun e punés.

2. Komuna pérmiréson dhe pasuron hapésirat publike me elemente funksionale pér qytetarét.

3. Bizneset lokale promovohen dhe kontribuojné drejtpérdrejt né zhvillimin e komunitetit.

4. Forcohet bashk&punimi ndérmjet arsimit profesional dhe sektorit privat, duke krijuar njé

model t€ géndrueshém pér t&€ ardhmen.

Duke marré parasysh réndésingé e kétij bashképunimi, propozoj qé Drejtoria € Arsimit dhe
Drejtoria e Shérbimeve Publike, né koordinim me bizneset lokale, t&€ shqyrtojné mundésiné e
hartimit dhe implementimit t& kétij memorandumi bashk&punimi.
Arber Geci, DSHP — Faleminderit Burim pér pyetjet, punét e para si kam ardhur drejtor, i kam
identifiku te gjitha deponit ilegale, e jemi ne vazhdimési duke punuar ne eliminimin e kétyre
deponive, edhe ne lagjen Veliu i kemi ne proces te trajtimit te gjitha deponit.
Kastriot Duraku, DKA- Faleminderit pér pyetjet Burim, jemi ne implementim te marréveshjeve
té bizneseve me nxénés te Shkollave tona, ne vazhdimési kemi marréveshje te tilla.
Kryesuesja e Kuvendit, Adelina Spahiu — Alija: Pasi qe veg i trajtuam te gjitha pikat e rendit
te dités, i mbylli punimet e késaj seance, faleminderit.
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Raporti Financiar Janar-Mars 2026

Kérkesat pér raportim

Raporti Financiar Komunal pér periudhén Janar — Mars 2026, béhet né bazé & kérkesave pér raportim té
perkohshém dhe né bazé t& “Ligjit Pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité 03/1.-048" dhe
Statutit Komunal. :

Raporti  Financiar Komunal ka pér qéllim t& informimit objektiv lidhur me ecuring dhe me treguesit
relevant rreth pérmbushjes s€ planit t& grumbullimit t& mjeteve sipas burimeve, pérmbushjes s& obligimeve té
planifikuara sipas plan programeve, dinamikén e mjeteve t& shpenzuara dhe até sipas natyrés s& shpenzimeve
dhe kategorive té pércaktuara buxhetore, rrjedhen e parasé si dhe treguesit tjeré qé kané ndikuar né rezultatet
e pérgjithshme pér kéte periudhé. |

Périudha e raportimit karakterizohet me faﬁktin se:
- t& gjitha mjetet e pa shpenzuara nga viti 2025 pérmes procedurave t& bartjes sipas rregullores financiare
do t& barten né vitin 2026 pér t& gjitha kategorité pérjashtuar até t& pagave dhe

- me vendime gjygjésore/pérmbarimore né emér shtesave (shujtat, licencimi, inflacioni etj.) bazuar né
kontratén kolektive pér mésimdhénés t& arsimit para universitar dhe pér operatoré ekonomik, nuk jané
realizuar asnj€ pagesé ng& TM1-2026. N& kuadér té& kétyre shpenzimeve MFPT ka krijuar njé kod té ri
ekonomik (00040), t& ndaré pér vendime gjyqésore dhe ka minusuar buxhetin total t& planifikuar n& kété vit
né Fondin e Bashkeﬁnanc1m1t dhe njé pjesé tek prOJektet kapitale. Por nga kéto ende nuk jané realizuar

pagesa.

TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PER PERIUDHEN RAPORTUESE
Buxheti i aprovuar pér vitin 2026 ishte 20,245,396.00 € por né TM1 nuk rezulton me ndryshime, sepse

nuk jang realizuar pagesat e: vendimeve g]yqesore dhe bartja e mjeteve t& pashpenzuara t& vitit 2025 nuk
&shté bére ende.

Kategorité ekonomike B. fillestar B. aktual

Pagat dhe Shtesat! | 12,472,426.00 12,472,426.00
Mallrat dhe Sh&rbimet ! 3,181,121.00 3,181,121.00
Shérbimet Komunale i 291,900.00 © 291,900.00
Subvencionet . 1,190,000.00 1,190,000.00
Investimet Kaprtale _; 3,109,949.00 3,109,949.00
Rezerva - ; = =
G__iitfhsej |l 20,245,396.00 20,245,396.00



Tabela nr. 1

Grafikisht:

FONDET BURIMORE Buxheti Buxheti Shpenzimet Shpenzimet % e
fillestar Aktual (pagesat) 2026 | (pagesat) 2025 |Realizimit 3/2
0 1 2 3 4 5

GRANTI [ PERGJITHSHEM 18,504,485.00 . 18,504,485.00 5,251,754.54 | 18,893,227.12 28.38

Pagat dhe Shtesat 12,472,426.00 - 12,472,426.00 4,108,208.83 | 11,800,066.30 32.94

Mallrat dhe Shérbimet 2,883,675.00 2,883,675.00 772,585.25 | 2,704,250.00 26.79

Shérbimet Komunale 291,900.00 291,900.00 138,349.48 285,677.00 47.40

Subvencionet 1,095,000.00 1,095,000.00 150,877.00 | 1,048,451.00 13.78

Shpenzimet Kapitale 1,761,484.00 1,761,484.00 81,733.98 | 3,054,782.82 4,64

Rezerva

TE HYRAT VETANAKE Aktuale 1,740,911.00 1,740,911.00 - 1,514,420.04 0.00

Pagat dhe Shtesat

Mallrat dhe Sh&rbimet 297,446.00 297,446.00 123,615.00 0.00

Shérbimet Komunale

Subvencionet 95,000.00 95,000.00 - 77,012.52 0.00

Shpenzimet Kapitale 1,348,465.00 1,348,465.00 1,313,792.52 0.00

Rezerva )

TE HYRAT E BARTURA 8 - 193,700.18

Pagat dhe Shtesat

Mallrat dhe Shérbimet 90,772.54 #DIV/0!

Shérbimet Komunale

Subvencionet 30,000.00 #DIV/0!

Shpenzimet Kapitale ©72,927.64 #DIV/0!

DONACIONET - - -

Pagat dhe Shtesat

Mallrat dhe Shérbimet

Shérbimet Komunale

Subvencionet

Shpenzimet Kapitale

HUAMARRIJA E JASHTME

Pagat dhe Méditjet

Mallrat dhe Shérbimet

Shérbimet Komunale

Subvencionet

Shpenzimet Kapitale : \

GJITHSEJ K.EKONOM IKE ] 20,245,396.00 i 20,245,396.00 5,251,754.54 | 20,601,347.34 25.94

Pagat dhe Shtesat 12,472,426.00 ;. 12,472,426.00 4,108,208.83 | 11,800,066.30 32.94

Mallrat dhe Shérbimet 3,181,121.00 © 3,181,121.00 772,585.25 | 2,918,637.54 24,29

Shérbimet Komunale 291,900.00 291,900.00 138,349.48 285,677.00 47.40

Subvencionet 1,190,000.00 1,190,000.00 150,877.00 1,155,463.52 12.68

Shpenzimet Kapitale 3,109,949.00 3,109,949.00 81,733.98 | 4,441,502.98 2.63

Rezerva ¢

GJITHSEJ K. EKON OMIKE i 20,245,396.00 i 20,245,396.00




Raporti i shpenzimeve Janar-Mars krahasuar me buxhetin aktual 2026
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[
Pagat dhe Shtesat '\:E!:S.tr::f Shérbimet Komunale Subvencionet Investimet Kapitale
3 Seriesl 12,472,426.00 3,181,121.00 291,900.00 1,190,000.00 3,109,949.00
t1Series2 4,108,208.83 772,585.25 138,349.48 150,877.00 81,733.98

Ky raport paraqget njé péembledhije t& detajuar dhe analizé profesionale t& realizimit (€ buxhetit t& Komunés
s& Skenderajt pér vitin 2026, bazuar né t& dhénat e paragitura né Tabelén nr. 1. Analiza perfshin krahasimin
ndérmjet buxhetit fillestar, buxhetit aktual dhe mvellt té realizimit té shpenzimeve pér tremujorin e paré (TM1).
si dhe krahasimin me vitin paraprak 2025.

Buxheti i pérgjithshém i komunés pér vitin 22026 &shté né vleré prej 20,245,396.00 €, i cili mbetet i
pandryshuar ndérmjet buxhetit fillestar dhe atij aktual Deri né fund t&¢ TM1 2026, shpenzimet e realizuara
arrijné né 5,251,754.54 €, q€ pérfagéson njé nivel realizimi prej 25.94% t& buxhetit total.

Nga kategoria e grantit t& pérgjithshém, né vlers prej 18,504,485.00 €, jané realizuar shpenzime né shumén
5,251,754.54 €, qé pérbén 28.38% t& realizimit. Brenda késaj kategorie, shpenzimet pér paga dhe shtesa
paraqesin realizim prej 32.94%, mallrat dhe shérbimet 26.79%, ndérsa shérbimet komunale kang nivel mé t&
larté realizimi prej 47.40%. Subvencionet dhe veqanerlsht shpenzimet kapitale paragesin nivele mé té uléta
realizimi né kété fazé t& vitit.

T& hyrat vetanake t& komuné&s pér vitin 2026 jang planifikuar né vleré prej 1,740,911.00 €. Gjate TM 1 2026
nuk ka shpenzime nga k_]O Kategori, pér shkak se nuk &shté béré alokimi i t& hyrave n€ tremujorin e parg. Kjo
ndérlidhet me faktin se pJesa mé e madhe e t& hyrave vetanake éshté planifikuar né Kategorin€ e investimeve
kapitale. :

Gjaté ké&saj periudhe, komuna ka operuar me kf:‘uﬁzimin buxhetor 1/12, pasi Ligji i Buxhetit p&r vitin 2026
nuk ka gené ende i aprovuar. Si pasojé e mungesés sé aprovimit t& buxhetit, nuk jan€ lejuar pagesat né
kategoriné e investimeve kapitale, duke ndikuar drejtpérdrejt n& nivelin e ulét t€ realizimit t& k&saj kategorie.

Nga t& hyrat bartura, nézvitin 2025 jang evidenj’tuar shpenzime né vleré prej 193,700.18 €, ndérsa pér TM 1
2026 nuk &shté béré ende bartja e t& hyrave t& pashpenzuara nga kjo kategori.

Né pérgjithési, niveli i realizimit t& buxhetit né TM1 2026 vlerésohet si rezultat i kushteve t& pérkohshme
financiare dhe procedurale veganérisht mungesés sé aprovimit t& buxhetit dhe kufizimeve ligjore pér
shpenzime kapitale. Me aprovimin e buxhetit dhe alokimin e ploté t& mjeteve, pritet pérshpejtim i realizimit t&
projekteve kapitale dhe rritje e nivelit t& pergjlthshcm té shpenzimeve né€ periudhat né& vijim.

5



Tabela nr.2 )

N |Parahkeimi Ko uniref JAMAR SHKLIRT MARS GHTHSE

L1 | Adminlstrata dhve perdonsi| 6323 i 3,120.00 2,704.00 2,581.00 8,415.00
1 cortifikatd lhdioje S0MI13 aKQAN 281 .00 202.00 213,00 69600

2 |gortifikars kurorazimi SO014 sikoapP 230,00 10300 142.00 AYS5.00
T3 |cerufiknse veinkgsje 50015 | skaac 222,00 143.00 269.00 G3a.00
T a Cértiflaktd —vértetime té tjera ofitiarikn S0016 I CIAR 2.37%.00 2.,240.00 1,95

5 |Taksa administrative SO01S SKOTT 12.00 16,00 12.00

(=3 Ples#marrin nd tunder 50020 sKBaAZ -

7 | Sigsirimi i autamjeteve 50109 SROHL

R/ |Shitis & pusurise komunale 50413 HKOHT [

9 lo o ————

i1 _!Buxhet] dheFlnancat E 17523 L 16,959.94 13.228.79 12,754.41 42,943 .14
L= Taum} né proné 40110 BKB2K 8,408 .94 5.626.79 5,046 .41 19,083.14a

2 !Ta #rr Istrimin e s uldin eteve 50001 HKBRA 2,Aa30.00 Z.490.00 7,575.00 23,485 .00

3 Taksa pér regjlstrimin e trashigimisé — 50019 sKBaL

proneés [
4 | Taksat pér vértmtime dhe géirtifikats tjora 50011 | SKBOW/SKNAR 120,00 112.00 L= S]] a6s o0
5 Taks Administrative 50019 sKRAY -

Zhvlllimi Ekanomik - Plan) fkimi 48023 : 200.00 400.00 1,000.00 1.600.00 |
1 | Taksa karnunale nd biznes 50029 | SKBAIH/SKEAH 200.00 400.00 1,000.00 1.600.00
2 GJobat e bizneséve nga inspektorét S5103 sKBIF

flnanciart

L4 tnspekslionl 18023 AD.0D 1.200.00 575.00 1.,815.00 I

1 Gjobot nga lnspaktorit kamg al 50104 !_KMiN 1.200.00 575,00 1, 775.00
|2 Gjobat mandatore - hudhja e mbeturinave | 50114 SKM5 M
3 lTaksa pér pranim telkollk & Iukaleve 50205 SKNGE 40.00 AC00

IV Shérblmet Publike 18023 - - - S==i|

1 |Taksa per leje parkin 50008 SKN4H =

Te hyrat nga konceslonimi i tregut te !

2 AlBnet ) so4a17 skmMas

3 |Shirytezim | prones pubjike SCA05 SKUBE

4 | Ligense pér reklamas ne vendes puablike 50212 sKU6M

Bona.per varsh. mbrendn uhretit (31) 56000 SKMGA
Dona.per versh. nga diaspora (22) 56000 SKMGA K

5 Parkingu Pulililk - Skanderaj ooos SKNIK -

V_Bujaesi dhe 2hviliim curs) az023 g 3,127.00 5.00 500 3,127.00 |
=1 Moerriml | destialmlt te tolkes 50012 SKTamM -

2 | Taksa tjers sdminlatrative per bujges) 50016 SKTAR 7.0 5.00 500 17.00

3 Shfrytezimi | promes pubiikn 50405 SKTRE =

4 Participimel né bujgési 50409 AKTRI 3,120:00 2,120,000

s o F : -

. VI | Gjeodezla, Kadastri dhe Profin 7,390,778 4,540 78 5,504.68 17.436G.24
| 1 |Trashiglmia —bartja, regjistrimi i prongs 3,030.00 820.00 1,650,00 5.,500.00
| 2 lTax.Ndrrim | destinlimlit tokg’g 30.00 570.00 100,00 FOO.00
| 3 |Taksé pér fleté-poseduese dl?e kopje planl 1,717.00 1,286.00 722.00 3,725.00

A Taksa administrative 157.50 127.50 127.50 a412.50
- & (Renta - shfrvtezimi | prones publlie 380.00 a5 90 1,029 90

& Lriajas abjalkiot pulsl|lce 1,408.28 1,408.28 1,608 28 aA,424 84

7 _lAaktivitetet né terran pliir motje 668.00 A29.00 647.00 1644 .00
0 o i § -
"\t Urbanizmi dhe Mbrojtla e Afmb|entit S50.00 48.,377.66 150,070,000 i 19}&?‘1—9_7_&_6_:_

i tlkejer ndlirtimore A5, 895.29 45 800G .29

2 lTaksatadminlstrative 50.00 20.00 J0.030 150.00

3 TE hyrat nga koncesion 150,000.00 150,000.00
A Takse kamunale per tejs mjectisl 1,984,124 1.284.314
"o | ltegallziml | Objekteve Ndertimore AGA. 22 464.23
(AL SE n_detésla dhe Miré&genla Soclaln 2.521.00 1.575.00 1,242.00 5,338.00 ]
1 Taksa administrative DSHMS 2.,521.00 157500 1,242.00 5. 33IR.00

2 Pagesa eqgerss .

3 0 =

a_|Shténla e shi#ndetlt GKMF | 3,700.00 1,845.00

1 Iparticiplml - arka 50409 S 2 920,00 1,410.00 5 RSSO0

2 lcertifikated mjekuy 50024 SKIIAC 780.00 A35 .00 1, 740.00

o o o :

b Shérblmet Socinle - QPS . 75611 - = = = = |

1 Taksé aiministrative nga sherhimet so0018 skHms

soc|ale -
a a [s] =
IX | Kultura, Rlinia & Sporti i 85023 E - ~ - =
iraja ngs ob Tilces - 50408 SHRBEE -
2 .Particlplml nga KRS {biblioteka} 50409 dKral

o le o ) -

X _lArsiml —gerdhla efemuuu-e» ARE50 i 9,253.00 10,603,000 10,464.00 an.a220.00 |

1 IShitn o shéErbimeve 50401 = %

3 Olrala nga ob]aht et pull ke @ 50408 ~
=2 1Pa rtlclnlr_nl pér kuldesin e fitrn| | éve s0409 9.,253.00 10,603.00 10,464,000 30,320.00 -
(S Particiblml plir kuldesin e fémljbve-Ha |8 50409 =
| 5 |Grante ngs Parformanca 65000 :

1 GHTISE 46,361.72 84,479.23 | 186,256.09 317,097.04
| TeH wra - Globat nga Traflly, Glykata, o tjera - - H -

- TE hyrar nps globat ne trafik HO101 -

2 Té hyrat nga glabat e givkatave SO102 =

3 Té& hvrat nga Aglensionl pvl¢retlera 50107 . =

S Y - (i A6 !E 1,72 84.479.23 186,256.09 A17,097.04
(i Donacianet - participlmi SKBGA - - - :

TE HYRAT + DONACIONI

46.361.72

84,479.23

.186.256.09

217.097.04 |




Tabela nr. 2 paraget realizimin e t& hyrave vetanake té Komunés sé¢ Skenderajt pér tremujorin e paré (TM1)
t& vitit 2026, bazuar né planifikim vjetor, realizimin faktik gjaté periudhés Janar — Mars 2026, si dhe totalin
kumulativ pér kété periudhé. Raporti éshté pérpiluar né pérputhje me praktikat e raportimit financiar dhe me
vendimet pérkatése institucionale.

Bazuar né t& dhénat e paragitura, t& hyrat vetanaf(e t€ realizuara né TM1 2026 arrijné né gjithsej 317.097.04
€, duke reflektuar nivelin aktual t&€ inkasimit sipas:burimeve t& ndryshme komunale. :

Megjithaté, &shté me réndési t& theksohet se né ké&té raport nuk jang pérfshiré disa kategori t€ réndésishme t&
t& hyrave, pérkatésisht:
+ t& hyrat nga gjobat né trafik,
* t& hyrat nga gjobat e gjykatave,
* t& hyrat nga agjensioni pyjor.

K&to t& hyra nuk figurojné né kété tabelé pér shkak se alokimi i tyre b&het né muajin Prill 2026 dhe, si té tilla.
nuk jané pjesé e kétij raporti q& pasqyron vetém gjendjen e realizimit pér tremujorin e paré (Janar—-Mars 2026).

Niveli i paraqitur i t& hyrave vetanake né& TM1 2026 nuk reflekton plotésisht potencialin total t& t& hyrave
komunale pér kété vit fiskal. Me pérfshirjen e kategorive té lartpérmendura né perludhat né vijim, pritet njé rritje
e métejshme e realizimit t& t& hyrave vetanake gjaté vitit 2026.

Tabela nr. 3 — Analitika e shpenzimeve buxhetore né nénkategori

i _ 2 Total K ™1
Kodi Ekonomik - LLOJII SHPENZIME_‘_"E 2024 2025 2026
11111 - Paga neto 6,068,756 9,411,773 | 2456,144.84
11121 - Tatiming t& ardhurat personale ) 416,970 602,213 252.996.67
11131 - Kontributi pensional.- punétori : 365,988 561,785 195,340.67
11151 - Sindikatat 14,963 24,241 8,550.70
11152 - Odat profesionale : 5,609 - 7,729 5411.60
11211 - Pérvoja e punés ! 299,196 454,520 174,819.63
11311 - Kontributi pensional:- pungédhénési : 365,988 561,785 195,340.67
11411 - Shtesa e vegant pér t& zgjedhurit 23,524 22,172 ;
11413 - Shtesa e performances 782,642.34
11421 - Shtesa funksionale pér arsmi universitar ; 141 -
11431 - Kujdestaria, puna gjaté natés & puna jashté orarit t& punés 127,383 "~ 143,305 35,295.37
11611 - Shtesat tranzitore g 10,517 9,913 1,666.34
11900 - Vendimet gjyqésore: : 1,455,620 _
GJITHSEJ PAGAT DHE SHTESAT ° 9,154,515 11,799,577 4,108,209




13140 - Transporti piér udhétime zyrtare jashté vendi 933
13141 - Para xhepi/méditiet pér udhétime zyrtare jashi€ vendit 104 2,764
13142 - Akomodim pér udhétime zyrtare jasht€ vendit 2,333 2,142
13143 - Shpenzimet tiera pér udhtimét zyrtare jashté vendi 3.889 -
13310 - Interneti 6,889 6,384 4.560.00
13320 - Telefonia mobile 13,110 14,810 5.815.95
13330 - Shérbimet postare 5,007 5,611 174.50
13410 - Shérbimet e arsimit dhe trajnimit 10,500 12,790 -
13430 - Shérbime e ndryshimie shéndetsore 360 750.00
13440 - Shérbimet késhillédhénese dhe profesionale 12,417 10,082 -
13445 - Shérbimet e veganta - konsulenté dhe kontraktoré individual 5,970 13,224 2.794.02
13450 - Shérbimet e shiypjes/printimil 45,198 70,181 12,225.30
13460 - Shérbimet kontraktuese t& tjera 274,028 383,052 88.884.26
13470 - Shérbime teknike 20,994 24,889 3.214.96
13471 - Softuerét- Licencat dhe mirémbajtja e tyre 4,800 480.00
13475 - Sigurimi fizik i objekieve publike 110,105 226,689 38,810.12
13480 - Shpenzimet e anétarésimit 14,629 7,629 “
13501 - Mobilie m& pak se [000 euro 30,734 7,688 R
13503 - Kompjuterét me pak se 1000 euro 3,813 46,665 22.620.29
13504 - Hardwer pér teknologji informative me pak se 1000 euro 235
13505 - Makinat fotokopiuese -muttifunksionale 1,830 .
13509 - Pajisje tjera : 6,364 74,631 1.970.00
13610 - Furnizimet pér zyré : 56,379 93,407 56,346.94
13611 - Furnizime me dokunienta blanko (certfik. te lindje, kurorézimi ¢ 7,414 4,920 1.600.00
13615 - Furnizim me ushgimpér kafsheé 50 -
13620 - Furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 71,666 89,915 25,070.72
13630 - Furnizime mijekésore 20,367 17,352 29.832.92
13640 - Furnizimet e pastrimit 28,171 27,741 15,458.87
13641 - Furnizim me veshmbathje(kodl 13650) 995 =
13710 - Vajgra 479 =
13720 - Nafta pér ngrohje qendrore 25,349 65,715 22.157.80
13760 - Drut€ dhe prodhimet ¢ drurit pér ngrohje 126,630 258,355 10,000.00
13780 - Derivatet pér automjete, gjeneratoré dhe makireri 64,545 60,946 24.648.86
13820 - Avancé (Paradh&nia)pér udhétime zyrtare 513 5,040.19
13950 - Regjistrimi i automjeteve 3,822 4,295 795.00
13951 - Sigurimi i automjeteve 9,997 13,057 1.196.90
13954 - Kontrollimi teknik i automijeteve 550 1,040 210.00
14010 - Mirgmbaitja dhe riparimi i automjeteve 23,122 32,962 16.024.21
14022 - Mirémbajtja e ndértesave administrative dhe aﬁmste 57,991 96,460 18.985.00
14023 - Mirémbajtja e ndértésave arsimore 212,955 152,566 129.094.96
14024 - Mirémbajtja e ndértesave shéndetésore 52,369 119,803 58.950.00
14026 - Mirémbaitja e objekteve sportive 8,500 4.500.00
14032 - Mirémbajtja e rrugéve lokale i 176,883 310,305 86.608.68
14040 - Mitémbaijtja e teknologjisé informative dhe te te]ekomumklmlt 7,233 1.416.00
14050 - Mirgmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 86,721 164,910 47.055.00
14060 - Mirémbajtja rutinore ! 108,331 129,542 23.122.00
14140 - Qiraja p&r makinéri he shfrytézim nga Instit. Pubhke -
14310 - Kompensimi i p&rfag&simit brenda vendit i 22,743 32,098 11.171.80
14320 - Kompensimi i p&rfagésimit jasht vendit 2 4,270 -
14410 - Vendimet gjygésore: 108,261 312,381 =
14450 - Pafesat-gjobat nderinstitucionale ; 1,000.00
MALLERA DHE SHERBIME 1,838,904 . 2,918,638 772,585




13210 - Energjia Elektrike 135,337 204,547 108.125.94
13220 - Shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit 27,083 28,789 13447.24
13230 - Mbeturinat : 36,476 36,947 16,679.72
13250 - Telefonia flkse 1,481 2,394 96.58

13260 - Pagesa - Vendime Gjygésore 23,092 13,000 -
SHPENZIME TE KOMUNALIVE 223,469 285,677 138,349

21110 - Subvencionet pér entitetet publike 30,000 a
21200 - Subvencionet pér entitetet jopublike 429,252 587,336 | 112,087.00
22202 - Transteret pér pérfitues individual tjeré 372,746 416,815 10,400.00
22298 - Pagesat pér shérbimet e varrimit 65,800 90,400 25,330.00
22299 - Qiraja pér rastet sociale ' 5,610 10,200 3.060.00

22300 - Vendime Gjygésore . 38,235 20,713 5
SUBVENCIONE : 911,643 1,155,464 150,877

T€ dhénat né kété tabel& bazohen né realizimin faktik pér Tremujorin e Paré (Janar — Mars 2026) dhe
paraqesin strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike, duke reflektuar menaxhimin financiar dhe
pérdorimin-e burimeve publike n& pérputhje me planifikimin buxhetor.

Paga dhe Shtesa, gjithsej shpenzime: 4,108,209 €
Kjo kategori pérfshin pagat neto, tatimin né t&.ardhurat personale, kontributet pensionale t& punonjésve
dhe punédhénésit, si dhe shtesat funksionale dhe pérfitimet tjera né pérputhje me legjislacionin ng fugi.

Struktura e shpenzimeve paraqet njé shpérndatje t& qéndrueshme ndérmjet komponentéve kryesoré t&
kompensimit, ku pesha kryesore mbetet n& pagén bazé dhe kontributet pérkatése. Elementet shtesé, pérfshiré
kujdestariné dhe punén nshté orarit, reflektojné ongdnmmm e punés dhe kérkesat opéeracionale t&
institucionit.

Realizimi i késaj kategorle gshté né perputhje me planifikimin buxhetor dhe kuadrin ligjor né fuqi.

Malira dhe Sherblme, gjithsej thermme 772,585 €
Kjo kategorl pérfshin shpenzimet pér furnizime me materiale, shérbime teJashtme mirémbajtje té
objekteve, pajisje teknologuke dhe shérbime profesmnale etj.

Struktura e saj reflekton mbéshtetjen e gjeré t&: ;proceseve operative dhe administrative, duke pérfshirg
pérdorimin’e shérbimeve t& 5specializuara dhe mirémbajtjen e vazhdueshme té aseteve institucionale.

Kjo kategori kontribuon drejtperdrejt né funk510n1m1n efikas t& administratés dhe realizimin e aktiviteteve
té planifikuara. -



Shpenzime Komunale, gjithsej shpenznme 138,349 €
Kjo kategori pérfshin shpenzimet pér energji elektrike, shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit,
menaxhimin e mbeturinave dhe shé&rbimet e telekomumklmlt

Ajo pérfagéson njé komponent esencial pér funks1ommm bazg t& objekteve dhe shérbimeve publike, duke
reflektuar konsum t& rregullt dhe t& domosdosh&m pér operimin normal institucional.

Subvencione, gjithsej shpenzime: 15(] 877 €

Kjo katégori pérfshin subvencionet pér umtete publike, transfertat pér pérfitues individual dhe pagesat
pér raste sociale. .

Struktura e saj reﬂekton angazhimin mstltucwnal né mbéshtetje t& aktiviteteve publlke dhe sociale, duke
kontribuar né zhvillimin e komumtetlt dhe reallzlmm e politikave sociale.

Shpenzimet pér TM1 2026 jané& realizuar né perputhje me planin dhe buxhetin e mlratuar duke
respektuar legjislacionin né fuq1 dhe standardet e menaxhimit financiar.

Struktuta e pérgjithshme e shpenzimeve paraget nj& balancé ndérmjet kostove t& personelit, shpenzimeve
operative, shérbimeve bazgé dhe mbéshtetjes sociale, duke siguruar funksionim t& géndrueshém dhe efikas té&
institucionit. i
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Tabela 4 — Projektet Kapitale

643 SKENDERAJ

BUXHETII

. 10. BUXHETI NGA GRANTET BUXHETII
: DIFERENCA % E REALIZ.
QEVERITARE PLANIFIKUAR SHPENZUAR
Kodi Emertim] i projekteve [
buxhetor : -
20827 Furnizimi dhe montl..ml i gilerave pér 40,000.00 . 40,000.00
objektin e komunes’
Seee Shenjfeuml | shtigjeve pér ecje ne zonen e 20,000.00 20,000.00
Cygavices
Ndrigimi publik ne gytet dhe nb BLKI. e
55819|Epérme, Prekaz,Qirez,Polac, Runiké dhe 100,000.00 51,733.98 48,266.02 51.73
Bezallg
Shenjézimi dhe ndertimi | shtigjeve té
20824|ciklizmit né qytet lagja 1,2 dhe rruga 17 40,000.00 - 40,000.00 -
shkurti
52556|Kanalizimi Agarevé dhe Kopilig i ulét 79,980.00 - 79,980.00 -
54005 ASfaltImI,I’l[.)arlml dhe. kuk?enml i rrugéve né 200,000.00 w 200,000.00 !
BL Likoc, Turigeve,Runik,Qirez
43870|Fondi i bashké&financimit (DFEZH-ja) 260,000.00 - 260,000,00 -
52597 Blerja. e pajisjeve motorike pér pastrimin e 30,000.00 g 30,000.00 E
qytetit
" Blerja e tabelave interaktive - digjitale né
52602|SHFMU Shaban lashari, Ahmet Delia, Hamez 53,333.00 - 53,333.00 =
lasharidhe Antan Qetta
90313|Kanalizmi fekal ne fshatin Kline e Ulet 50,020,00 - 50,020.00 -
52572|Punimi i rrjetit té& ujésjellésit né BL Qirez 100,002,00 - 100,002.00 -
52475|Punimi i rrietit té ujésjellésit né Burojé 64,561.00 - 64,561.00
sa3pa|RiParimi dhe zgjeriniii nénndaljeve pér 85,000.00 30,000.00 55,000.00] 35.29
3 autobus dhe mbulimii tyre
52618|Rregullimi i subgendrés -Likovc 100,000.00 - 100,000.00 4
52620|Rregullimi i subgendrés -Qirez 60,000.00 - 60,000.00 4
52615|Rregullimi i subgendrés -Runik 50,000.00 - 50,000.00 4
53903|Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha 158,376.00 - 158,376.00 Ll
Riparimi dhe rregullimi | parkut "Idriz Rreci" :
55730 : . - . .
dhe "Shaban Polluzha" ; 45,212.00 45,212.00
Ndertimi dhe asfaltimi | rrugéve né qytet, Rr. f
55733|"Ali Gashi"”, "28 Nentori", "Fehmi dhe Xhevé - 90,000.00 it 90,000.00Q il
Uadrguci! ! : )
55772|Ndértimi | muzeut dhe bibliotekes se qytetit 100,000,00 - 160,000.00| -
Asfaltimi | rrugéve lokale ne BL Likofc i :
20799 . g | - P
Turigefc, Runik&, Polac, Klin&, Prekaz, Qirez ; 10,000,00 10:000:00
Rrethrrotuilimi né hyrje te kkompleksit né
20800|Prekaz dhe nénkalimi n& sheshin Adem 10,000.00 - 10,000.00 4
lachari |
20998|Paisje per Lavanteri ! 15,000.00 = 15,000.00 |
! 1,761,484.00 81,733.98 1,679,750.02




Kodi BUXHETI | BUXHETI |
) ANAKE DIFERENCA % E REALIZ.
buxhetor 2 e e S EATAVE TSN PLANIFIKUAR SHPENZUAR
Ndrigimi publik ne qytet dhe nb BLKI. e
55819|Epgrme, Prekaz,Qirez,Polat, Runiké dhe 150,000.00 150,000.00 &
Rezallé
Shenjézimi dhe ndertimi | shtigjeve té
20824|ciklizmit né qytet lagja 1,2 dhe rruga 17 30.000.00 30,000.00
shkurti
50056|Kanalizimi fekal Syrigane - Baje 20,000.00 20,000.00
54005 Asfe?lnml,rly:.Jarlml dhe. kutréztml i rrugéve né 68,358.00 68,358.00 |
BL Likoc, Turigevce,Runik,Qirez ’
52556|Kanalizimi Agarevé dhe Kopilig i ulét 130,020.00 130,020.00 .
52572|Punimi i rrjetit té ujésjellésit né BLQirez . 50,000.00 50,000.00
52618|Rregullimi i subgendrés -Likovc 185,853.00 185,853.00
52620|Rregullimi i subgendrés -Qirez . 51,947.00 51,947.00 .
52615|Rregullimi i subgendrés -Runik 57,000.00 57,000.00 -
52621|Rregullimi i subgendrés - Kliné e Eperme 50,000.00 50,000.00 -
52631 Nd.ertnr.m | ol:;eknt te komy,?lek5| 1UCK - s& 100,000.00 100,000,00 .
Objekti| C-sé& :
Ndértimi i trotuareve dhe ndrigimi publik né
51211|BL Likovc,Kliné e Epérme,Kliné e mesme, ' 10,000.00 10,000.00 :
Polac,Runik, Turigeve, Prekaz, Qirez, Runik g
52646|Tribunat ne stadiumin e gytetit ' 50,000.00 50,000.00 %
Riparimi dhe rregullimi | pérkut "Idriz Rreci"
55730 3 54,788.00 =
dhe "Shaban Polluzha" ) Epig e :
Ndertimi dhe asfaltimi | rrugéve né qytet, Rr, p i
55733|"Ali Gashi", "28 Nentori", "Fehmi dhe Xhevé 130,500.00 130,500.00 -
11adrauri® .
55772|Ndértimi | muzeut dhe bibl-iotekes se qytetit . 50,000.00 50,000.00 a
Rregullimi | kulmit te objekteve - :
55780 regullimi mit te objelgteve banesate ¢ 50,000.00 50,000.00
kuge '
Ndertimi | kolektorit Llau h - Tushilé - )
55785 i il / 50,000.00 50,000,00 .
Acarevé fazal 1
Asfaltimi | rrugéve lokale ne BL Likofc 3 .
20799|_ . ol K L " 30,000, 30,000.0 -
Turigefc, Runiké, Polac, Kling, Prekaz, Qirez : 30,000.00 000- .
Rrethrrotullimi né hyrje te kkompleksit né '
20800|Prekaz dhe nénkalimi né sl;:ieshin Adem - 30,000.00 30,000.00
|achari
i 1;348,466.00 - 1,348,466.00
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. K:d' | BUXHET] | BUXHETI I DIFERENCA % E REALIZ.
uxhetor | 5> BUXHETI NGA TE HYRAT VETANAKE |PLANIFIKUAR SHPENZUAR
Totali *3,109,950.00 81,733.98 3,028,216.02 2.63

T€ dhénat né kété tabelg bazohen né realizimin pér TM1- 2026 (Janar — Mars 2026) dhe paraqesin
giendjen e projekteve kapitale t& Komunés s& Skenderajt, t€ financuara nga granti qeveritar dhe t& hyrat
vetanake, duke reflektuar nivelin e planifikimit dhe realizimit buxhetor.

Gjaté TM1 2026, realizimi i shpenzimeve né kategoriné e investimeve kapitale paraqitet n& nivel
minimal. Kjo situaté &shté rezultat i vonesés né miratimin e Ligjit t& Buxhetit pér vitin 2026, i cili ka ndikuar
drejtpérdrejt né ekzekutimin e pagesave né kété kategori.

Pérgjaté késaj periudhe, institucionet kané operuar sipas skemés sé financimit t& pérkohshém. bazuar né
parimin 1/12 t& buxhetit t& vitit paraprak. Ky kufizim ligjor ka pamund&suar realizimin e pagesave pér
projekte kapitale deri né fund té tremujorit.

Si rezultat, projektet e planifikuara, si nga grantet qeveritare ashtu edhe nga t& hyrat vetanake, kané
mbetur kryesisht né fazén e: plamﬁklmlt dhe pergatltjes pa reflektim né realizim financiar gjaté késaj
periudhe. :

Projektet e pérfshira né kete raport perfshune investime né infrastrukturé rrugore, ujésjellés, kanalizim.
ndrigim publik, objekte publike, si dhe pajisje kapltale

K&to projekte pérfaqésojné prioritete zhvillimore t& komunés dhe jané t& orlentuara drejt p&rmirésimit té
kushteve t& jetesés dhe ofrimit t& shérbimeve mé mlesore pér qytetarét.

NE kushtet e kufizimeve buxhetore, pagesat gjaté TM1 2026 jané realizuar kryesisht né kategoritg
operative, pérfshiré mallra dhe shérbime, subvencnone dhe shpenzime komunale.

Kjo ka mundésuar funksionimin normal t& institucionit dhe vazhdimésiné e shérbimeve publike, ndérkohé
qé pagesat pér investimet kapltale kan& mbetur t& pezulluara deri n& krijimin e bazés s¢ ploté ligjore pér
ekzekutimin e tyre.

Niveli i ulét i realizimit né& kategoriné e investimeve kapitale pér TM1 2026 &shté& i ndérlidhur me faktorg
proceduralé dhe ligjorg, dhe nuk reflekton mungese té planifikimit apo té kapaCIteteve institucionale.

Me hyrjen né fuqi t& L|g]1t té Buxhetit pér v1tm 2026, pritet nj¢ dinamiké& mé e larté né& realizimin e
projekteve kapitale gjaté tremUJoreve vijues, duke permlresuar ndjeshém performancén buxhetore né kété
kategori
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Tabela Nr.5. Shpenzimet Sipas programeve

TROGRAMET SITFENZIESR 17 BUSHETTT 2024 .
LLOJI I SHPENZIMEVE &::h A i s tekih Prokurimi J Z’e KK | Busheti SHP LK Bujgesia “'d:('d“ (‘»ll\rdht Urbantzmi | Shendetesi | KR dhe S[ Arsimi Totali
11111 « Pagarelo . - 43449 63071 21204 8269 52989 39,527 65225 13158 19.836 15009| 25589 24 894 418,120 3S 488 1383317 245 145
1112} - Tatim é ( ardhirat persorak - 4760 653 2210 9251 ' 4357 3863 6.266 1278 1823 1.592 244 2637 18656 3,301 162321 2_33 97
11131 - Kortnbui persioral - punétoni 3281 525 1.621 670 1656 307 5.293 1,039 1.527 1213 1L42 1.907 36232 23 125 8% 195 31
11151 - Sndikatat 12 134 18 S 3l 12 61 1313 63 6.800 $53)
11152 - Odat poksonale sA12 412
11211 = Bépna ¢ frds 12149 39844 821 516| ! 1698 2295 5238 1071 952 878 1182 1292 2§.52) 2117 122 103 1M 821
1311 - Kom.ﬂnli persionl - dh Y181 525 1.621 670 " 36% 307 5293 1039 1527 1218 1942 1907 36232 2712 125 8% 195 1|
11411 - Shesey 1 gedlant ] | )
11413 - Shiess npebnmw - 13830 21107 6.561 2117 13248 12523 20 4230 6115 5,648 7484 7..402 i 140143 10937 509920 _783 ﬂ
| 11421 - Shtesa frksionake pér arsimin unersiar -
11431 « KigHesmra; (o gio nates & pig iindie orant & piinds 302 1016 261 173 25958 5536 33295
11611 - Shieset trarziore 1.389 y m 1 666
PAGAT DHE SHTESAT by N 110381 3,038 14,069 | ©79.604 64483 | L1LIS6| 21820 201 2857 | 40,788 40,038 | 760864 §737| 2643812 '__-I.I_Oﬁ.m
13141 - Parm xhepi miditiel pér udhétime avrtare jashié vendi | .
13142 - Mﬂde,’ﬂ anllettime mptiee fackee vendd
13310 - Inemeti 3560 260
13320 - Teleforia mobie 4.562 X0 kca 5816
13330 - Shérbime! postare 175 178
13410 - Sherbimet e arsimi dhe trajnmit
13430 - Sherbime e ndryshme shind 150 730
13490 - Sheérbimet keshibedharese dhe proRsorak | :
1H4% - Sherbimet e vegarta - biyskerae b betrihiont ndralue! 299 279
13450 - SherbimeL ¢ shipies/prinimit 3800 1473 2000 414 2200 239 12224
13460 - Shérbime! kontra} 2 tiera 600 1.000 1.400 431 2,600 66 984 16258 33884
13470 - Shérbime leknke a1 206 ERN
13471 - Soflverét-feencat dhe mirgmbaitia ¢ e 430 480
13480 - Shoerzamel e anétardsmi
13475 - Sirim fiak i objeklese publke Wil 18810
13501 - Mobiiet B
13503 - Kompjuteret 22620 22620
13504 - Paisjet e teknol informative dhe té k whimt .
13509 - Paisie tiera - 1970 1970
1300 - Fopmemet ple s £ 2105 787 1370 2790 313 18.983 3647
13611 - Fuermemine ik ¢ Wk ! : 1.600 1,600
13615 - i e sshom per Lafibe 4 =
13620 - Fumsser e wnlipen e pie Do ks s 30% 600 46 40 352 100 600 448 180 9613 9603 25071
i 29833 29833
4109 220 11,130 15459
13720 - Nakia oér rerohe aendrore N 13519 8.639 2158
13760 - Fine s prohuret o fhrisit ple rptlye. y 10,000 10.000
13780 - Dernatel p!r‘auom'e!e._' dhe makinen 2166 il 1393 43 & 7718 176 282 49 180 | 7284 543 4391 24619
13820 - Avancé (Paradhéniaoér wihdtore zvtare 4501 ! 539 3040
13950 - Resitstrimi i aulomjeleve 75 33 360 30 798|
1395) - Shrmii 314 157 726 1197
13954 - Kontrollomi teknik i autormieteve 30 L0 150 210
14010 - Mnembajtja dhe riparimi i i 1,79 170 52400 5992 5.666 16,04
14022 - Membailja e dértesave adminmstathe dhe afirsie I 13.985 ] 13085
14023 - Miembaitia e ndértesave arsamore 1.900 3370 4.000 2000 39.000 78825 129095
14024 - Mirgmbaitia e ndérisasve shind $8.950 38950
14026 - Migmbailia e obiekteve sportive L 1,500 3.000 4300
14032 - Mirémbaitia 6 muetve kkale : 46,609 40.000 86609
14040 - Mirémbailia ¢ teknolomise iormative dbe te telekommikiunt - 1416 46
14050 - M'réni)a_l‘u ¢ mobiiese die paisieve 13875 140 150 32890 17055
14060 - Mirdmbaijlia ntinore - 23122 B2
14310 - Kompensim i perfaésimit brenda verdit e 60 9767 TREE)
14320 - Kompensimi i perfqéami jashi vendit !
14410 - Vendine! giyogsore ] ;
14450 - Pagesat-giobal derstirionake i 1,000 o0
: MALLERA DHE SHERBIME 1 1961 %] 8In 2187|  da20|  sse8|  Maa9s| 2876 5182 600| 3867| 4n184] 204307 8992| 261028 772485
13210 - Enermia Ekkirike : o 47.826 21 706 33594 108 126
13220 - Sherbimet ¢ wizsieBasil dhe kanakzimit v i 1.537 30M 3839 13.447
13230 - Mbeturiat 1.069 1.600 14.01] 16.680
13250 - Tekhonia fse 7 7 B
13260 - Pagesal - Vendire Givaesore H ; -
SHERBIMET E KOMUNALIVE s n i | I/ . L0432 , . , " 26474 . 6144 138349
21110 - Subvencionet pér entielel publike i .
21200 - Subvercione! pér entitetet jopublike \ / 46,667 13.050 51.900 170 112087
22202 - Tramsferel par pérfies mdividual tjer2 - 9000 - 1400 10400
2098 - Pagesat pér shrare! ¢ vamimit i H 25330 25330
22209 - Oimia pRr rastel sociake ) 3060 3060
22300 - Vendime Gjvoesore i i _
SUBVENCIONE DHE TRANSFERE L A ) . § 25300 ) 46.667| 13,050 - . 54960 1870 v 150877




Ng pérfundim, realizimi i buxhetit pér TM1 2026 karakterizohet nga njé qasje e kujdesshme dhe e
kontrolluar né menaxhimin e financave publike.

~ Gjaté késaj periudhe, akfiviteti financiar &shté zhvilluar n& kushte t& kufizimeve ligjore p&r shkak t&
vonesés né miratimin e Ligjit t& Buxhetit pér vitiri 2026, duke ndikuar né ritmin e ekzekutimit veganérisht t&
investimeve kapitale. Si rezultat, fokusi kryesor ka qené né mbulimin e shpenzimeve esenciale dhe sigurimin
e vazhdimésisé sé funksionimit institucional.

Pavargsisht kétyre kuﬁzi?neve, struktura e shpénzimeVe tregon disipling financiare dhe p&rputhje me
prioritetet buxhetore, duke garantuar stabilitet operacional dhe ofrim t& panderprere té shérbimeve publike.

Me krijimin e bazé&s s& ploté ligjore pér ekzekutimin e buxhetit, pritet q& né periudhat né vijim t& keté
intensifikim t& realizimit t& projekteve dhe pérmirgsim t& métejshém t& performancés financiare.
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Data 27-04.262¢€

Data

Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republic Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

Kryetari i Komunés sé Skenderajt, me rekomandimin e Ministrisé s& Administrimit t& Pushtétit
Lokal Nr. 020-177/14, t& datés 03.04.2026, pér rlshqyrtlmm e Vendimit Nr. 01-020/01-
0008203/26, i miratuar mé daté 27.02.2026, duke u bazuar né nenin 53, paragrafi 3 t& Ligjit Nr.
05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenin 58, shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisjen Lokale, né pérputhje me Ligjin Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore,
ndérlidhur me nenin 50, paragrafi 1 shkronja h) té Statutit t¢ Komunés s& Skenderajt nr.110-385
t€ datés: 03.12.2008, nenin 5 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér Organizimin,
Bashképunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane dhe né pérputhje me
Rregulloren Nr.01-110/01-0047005/20 pér Organizimin, Bashkepummm e Komunave ‘me
Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane t& Komunés s& Skehderajt, i propozon Kuvendit t&
Komunés gé né€ mbledhjen e rregullt t& datés 2026, t€ miratojé kéte:

PROPOZIM

L Propozohet rishqyrtimi i Vendimit Nr. 01-020/01-0008203/26, t€ datés 27.02.2026,
pér themelimin e Komisionit t& Kuvendit t& Komunes per Zg]edhjen e Késhillave
Lokale.

II.  Né& nenin I t& Vendimit bazé, tek pérbérja ¢ Komisionit t& respektohet parimi i
barazisé gjinore, né harmoni me Ligjin Nr. 05/L,-020 pér Barazi Gjinore, pér t&
siguruar késhtu pérfagésim té€ barabarté gjinor. né pérbérjen e Komisionit t&
Kuvendit t& Komunés pér Zgjedhjen e Késhillave Lokale, bazuar né Udh&zimin
Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér Organizimin, Bashk&punimin e Komunave
me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane, Rregulloren Nr.01-110/01-
0047005/20 pér Organizimin, Bashképunimin e Komunave me Fshatrat,

Vendbanimet dhe Lagjet Urbane t& Komungs s& Skenderajt dhe rekomandimin e -

Ministrisé s¢ Administrimit t&Pushtetit Lokal Nr. 020- l?'?!lfl té datés 03.04. 2026.

III.  Me hyrjen né fuqi t& vendimit t& Kuvendit, t& plot?sohet / ndryshohet vendimi bazé

Nr.01-020/01-0008203/26, i datés 27.02.2026. |
IV. Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
Propozimi i dérgohet:

|

|
- Arkivit l{
- Kryesueses s€ KK-sé
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Ministria e Administrimit te Pushietit Lokal
Ministansivo Lokalhe Samouiprave | Rdtiinistracie
Kinistry of Lecal Governime nt Administration

Republika e Kosovés
woole - ¥ /i (’_Republika Kosova-Republic of Kosovo
=\)fps f;“, . 03.04h. 2ol Qeveria - Vlada - Government
L e — —————Ministrin e Administrinit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administartion

Pér: Sami Lushtaku, Kryetar i Komunés sé Skenderajt
Adelina Spahiu-Alija, Kryesuese e Kuvendit t¢ Komunés s
Skenderajt

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumen tcv]e’ﬁé Komuné

Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé

Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém

Nga: Erblin Hetemi, Drejtor i De Dat&:2403 2026
Ligjor, MAPL VI-020-1

Zyrtarét pérgjegijés: Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér

1. Zyrtari konfirmues /)i\%hqyrtimin e Ligjshmérisé se Aktev

vlerésimit ligjor || Komunés dhe Akteve t& Kryetarit | ~

2. Zyrtari hartues i | Donjeta Cakolli, Zyrtare e Larté pér \

vlerésimit ligjor Shqyrtimin e Ligjshmérisé sé Akteve t8

Komunés dhe Akteve té Kryetarit E
I

L

Lénda: Kérkesé pér Rishqyrtim

Lloji i aktit: Vendim

I nderuar Kryetar,

E nderuar Kryesuese,

Né pajtim me nenin 8 dhe 9 t& Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t8 Akteve t&
Komunave dhe Rregulloren (QRK) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ
té Akteve t¢ Komunave, e né baz8 t& kompetencave ligjore t& Ministrisé t& pércaktuara me
ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr. 04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&
Ministrive, Ministria e Administrimit t8 Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t&
detyruesh&m t¢ ligishmérisg aktin e komunés si né vijim:

Vendimin Nr.01-020/01-0008203/26 p&r themelimin e komisionit t& kuvendit t&
komunés pér zgjedhjet e késhillave lokale

I miratuar mé daté: 27.02.2026

1 parashtruar pér shqyrtim néd MAPL mé daté: 03.03,2026

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit t& komunés
si mé& sipér, vleréson se akti i komunés &shté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit

né fuqi .




ARSYETIM

vendimin Nr.01-020/01-0008203/26 pér themelimin e komisionit t& kuvendit t& komunés pér
zgjedhjet e késhillave lokale.

MAPL konstaton se vendimin Nr.01-020/01-0008203/26 pér themelimin e komisionit t&
kuvendit t& komunés pér zgjedhjet e késhillave lokale, &shté n& kundérshtim me legjislacionin
né fuqi, pérkatésisht me Ligjin Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinbre, si dhe me Udhézimin
Administrativ Nr.02/2019 (MAPL), pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e
Komunave me Fshatra, Vendbanime dhe Lagje Urbane ku pércaktohet se :

Né nenin 6, paragrafét 7 dhe 8, t& Ligjit Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore, parashihet se:
“Organet legjislative, ekzekutive dhe gjyqésore né t& gjitha nivelet, si dhe institucionet tjera
publike, jang t& obliguara t& miratojné dhe zbatojné masa t8 veganta pér t& arritur
pérfagésimin e gjinis8 mé pak t& p&rfaqésuar, deri né arritjen e pérfagésimit t& barabarts t&
femrave dhe meshkujve sipas kétij ligji.

Ndérsa né nenin 5, paragrafi 3, t&¢ Udhézimit Administrativ Nr.02/2019 (MAPL), pér
Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e Komunave me Fshatra, Vendbanime dhe
Lagje Urbane ku pércaktohet se :

Komisioni do té reflektoj pérfagésimin gjinor dhe etnik.

Bazuar né t& lartcekurat Kuvendi i Komunés sé Skenderajt duhet t& ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor, prej 30 ditéve, t& rishqyrtoj dhe t& harmonizoj aktin mé legjislacionin ng
fuqi.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi té métejmé né lidhje me kété vlerésim.




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo | Municipality of Skender aj

Kuvendi i Komunts/Skupsting Opstine/Municipal Assambly

N& bazé t& nenit 11, nenin 12 paragrafi 1:dhe 2 shkronja d), dhe neni 40 par. | dhe 2 shkronja €) t& Ligjit
pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, neni 5 té Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2019 pér
Organizimin, Funksionimin dhe bashképunimin ¢ Komunave me Fshatra, Vendbanime dhe Lagjet Urbane,
dhe Rregullorja Nr.01-110/01-0047005/20 pér Organizimin, Funksionimin dhe bashképunimin c
Komunave me Fshatra, Vendbanime dhe Lagjet Urbane t& Komunés sé Skenderajt, dhe neni 14 par. 1 dhe
2 shkronja d) t& Statutit t& Komunés s¢ Skenderajt Nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, Kuvendi i Komunés sé
Skenderajt, n¢ mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 27.02.2026 miratoi kété:

‘ VENDIM
(P&r themelimin e komisionit t& Kuvendit t& Komunés pér zgjedhjen e Keéshillave Lokale)

Neni 1
Miratohet propozimi-vendim mé Nr.02-020/01-0006898/26, i datés; 20.02.2026, Pér themelimin e
komisionit t& Kuvendit t& Komunés pér zgjedhjen e Ké&shillave Lokale.

Neni 2

Sipas nenit 1 t& k&tij vendimi komisionit i(a kété plrbérje si né vijim:

1. z Fadil Nura - anétaré nga ckzekutivi,
. Alban Berisha - anétaré nga legjislativi,
. Nezir Bejta - anétaré nga legjislativi,
. Afrim Kabashi - anétaré nga legjislativi,
. Hisni Avdullahi - anétaré nga legjislativi,
. Milazim Mustafa - anétaré nga shoqgéria civile,
_anétar nga lokaliteti (fshaté, vendbanim apo lagje).

N

HNAanRWD
N N NN

Neni 3
Detyrat e komisionit &shté qé t& béjé koor&inimin ¢ procesit t& zgjedhjes sé Késhillave Lokale dhe p&r punén
e tij i raporton Kuvendit Komunal.
! Neni 4
Mandati i komisionit &shté i lidhur me mandatin e kuvendit t€ komunés.

Neni §

.....

Neni 6
Ky vendim hyn né fuqi 15 dit& pas regjistrimit n€ zyrén e protokollit t& MAPL-sg, si dhe publikimit t& tij
né ueb - fagen e Komunés. E

| " \J\Q\if' Hoﬁf&‘y
Vendimi i Dérgohet : | ,-"-S\\":ﬁ‘ ’””"’ft-"j‘\

1x1 Arkivit, [QM

1x1 Zyrés s& Kryetarit . | I _

1x1 Anétaréve t& komisionit, | R Vs

1x1 MA_PL-sé, 5 ’,. k =T Ky §§f

1x1 Dosjes. | l"";‘}f fffggﬁmgé\éﬁ-‘éy
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Repablika e Kosoyés

b _21- 04.202¢ |
Ropuhiika Kosova o Opstina Skenderayj

| Komuna skenderaj
Renublic ol Kosovo Municipity of Skenderaj

iKuvendi i Komunés / Skupstina Opstine / Municipal Assambly

Nrsvetari | Komunés s¢ Skenderajt, pas pranimit t& Rekomandimit t& Ministrisé s& Administrimit
(¢ Pushtenic Lokal, Ny, | 128-2/26, dt.19.03.2026, né bazé t& nenit 12, nenit 13, 17 dhe 58 shkronja
ardhe D8 Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L- 040, nenit 50 shkronja a) dhe shkronja h) t&
Statufis 18 Komunds s¢ Skenderajt Nr.01/1 10-385, t& datés 03.12.2008, ndérlidhur me nenin 5,

pavaerali 1.2 nénparagrafi 1.2.1, nenin 10, paragrafi 2, nén paragrafi 2.1 dhe nenin 15 t&
Liotit NeOAL- 174 pér Planifikimin Hapésinor, si dhe Udhé&zimin Administrativ MMPH
S0 MDD Elementet dhe Kérkesat Themelore pé€r Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin

¢ Planit Zhvillimor Komunal ng mbledhjen e rregullt t& datés 30.04.2026, i propozon pé&r miratim
Foovendit (6 Komunés kéte:

PROPOZIM

Rishgvrtimin ¢ Vendimit Nr.01-361/01-0008195/26. pér miratimin e vendimit pér
micimin ¢ procedurss sé hartimit ta Planit Zhvillimor Komunal t&¢ Komunégs sé
Shenderajt 2026-2034, t& miratuar ng mbledhjen e Kuvendit Komunal t& Skenderajt 1¢
datés 27.02.2026 dhe t& formulohet sj ne vijim:

Nenil
Lloji i dokumentit t& planifikimit hapésinor
Me kdtd vendim tillohet hartimi i Planit Zhvillimor Komunal i Skenderajt .

Neni 2
Pérkufizimi i dokumentit t& planifikimit hapésinor
Vie ke vendim pérkufizohet dokumenti i planifikimit hap&sinor, Plani Zhvillimor Komunal
ne harmoni me ligjin si Plan strategjik multi-sektorial i cili pércakton caqet afatgjata &
Zivillimit ekonomik. social dhe hapésinor. Plani Zhvillimor i Komunés duhet t& pérfshije
planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér periudhén s& paku teté (8) viecare.

Neni 3
Qéllimi i hartimit
Ve Planin Zhvillimor Komunal nga neni 1, i kétij vendimi, planifikohet zhvillimi hapésinor
N kontekst (& ndryshimeve & béra dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mundésite
per I arritur kushte optimale & zhvillimit dhe organizimit hapésinor t& Komunés s@
Skenderajt. plotéson kérkesat ligiore pér t& pérgatitur Plani strategjik multi-sektorial, i ¢jli
pertshin planifikimin dhe zhvillimin e zonés urbane dhe rurale.



Neni 4
Kufiri i territorit
/onat Kadastrale né territorin € Komunés sé Skenderajt jané:

| Ny | Zona Kadastrale Sipérfaqet
i ha a | m2
| | Baks 537 44 94
2 | Bajé ) 1033 20 12
3 Burojé ) 1191 99 37
4 | Vitak . 580 77 3
'S Vajniké 1257 56 47
6 Kliné e Epérme 885 45 31
|7 Kopiliq i Epérm 419 78 3
E | Prekaz i Eperm 1177 6 83
9 | Kliné e Poshtme 485 39 21
10 Abri e Ulét 1074 23 41
[ Dashec 177 43 82
|12 | Kopiliq i Ulét 942 52 30
13 | Prekaz i Ulét 580 97 84
[ ' Izbice 687 44 10
15 | Klladernicé 1176 57 19
|16 | Kozhicé 445 75 21
17 Kotorr 899 66 15
(8 | Kosterc 572 76 92
19 Kralic 733 60 45
| 20 Krasaliq 317 67 89
21 | Krasmiroc 388 59 17
| 22 | Kryshec 326 37 0
23 ' Kugics 1156 90 57
I 24 Llaushé 2196 29 19
25 Likoc 714 46 52
26 | Leging 784 18 58
2 | Lubavec 638 24 25
28 Makérmal 558 93 56
29 Mariné 325 6 48
| 30 Mikushnicg 726 85 19
|31 Murgé 328 54 97
132 Polac i Ri 767 29 41




I-shat i Ri (Novosellg) 203 24 45
4 | Aqarevé 1252 71 2
| Pemishte 223 64 [ 84
| Pluzhing . 536 87 8
37 | Prelloc 299 76 58
18 | Rakinicé 652 14 8
[ 39 ' Radishevé 1263 35 38
40 | Rezalle - 1407 98 74
|41 | Runik 1135 8 97
12 i Skenderaj 465 77 41
13 Kling ¢ Mecesme 407 35 32
| b | Polac i Vjetér 694 5 52
‘ 15 : Syrigané 677 60 92
‘ 40 | Tice 414 53 42
47 Ternac 620 0 80
g [urigec 663 17 66
[l [ushilé 280 4 96
S0 | Cirer 681 66 22
Citak 266 10 1
- Cubrel 1105 62 39
t Totali 37314 2560 2325
|
Neni 5

Subjekti pérgjegjés pér hartim

Bartés § hartimit 1¢ Planit Zhvillimor Komunal caktohet Drejtoria p&r Urbanizém, dhe
Mbrojtjc & Ambientit, ndérsa sipas nevojés mund t& kontraktohet edhe ndonjé kompani
profesionale ¢ licencuar né pérputhje me legjislacionin ne fuqi.

Neni 6

Mjetet dhe mekanizmat e nevojshém pér hartim

Mijetet pér hartimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal sigurohen nga buxheti i Komunés s¢ Skenderajt
Drcjtoria pér Urbanizém, dhe Mbrojtje t& Ambientit, koordinon procesin e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal me drejtorité sektoriale dhe burimet njerézore brenda komunés.

Neni 7

Afati i hartimit

Bartési i hartimit t& dokumentit t& planifikimit hapé&sinor sipas nenit 1. t& kétij vendimi &shtg i
obliguar q¢ dokumentin e planifikimit hapésinor t& hartojé né afat brenda 18 muajve nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

Neni 8

Konsultime Publike

Projekti i Planit Zhvillimor Komunal para finalizimit duhet t& vihet né konsultim publik dhe
n¢ shqyrtim publik. Paragitja e Planit Zhvillimor Komunal né shqyrtim publik dhe koha pér
dh&nien ¢ shqyrtimeve dhe komenteve do t& shpallen p&rmes njoftimeve publike.



Neni 9
Afati i Vlefshmérisé
Dokumenti i planifikimit hapé&sinor, Plani Zhvillimor Komunal hartohet pér periudh&én kohore
s€ paku tet& (8)vjecare.
Neni 10
Gjuha zyrtare
Dokumenti i planifikimit hapésinor sipas nenit 1 t& kétij vendimi duhet t& jete n& gjuhét
zyrtare t&€ Komunés dhe s€ paku né 3 (kopje) t& shtypura e t& vulosura dhe 3 kopje digjitale
té origjinalit,
Neni 11
Programi
Pjese e kétij vendimi &shté programi pér hartimin dhe menaxhimin e procesit t&
planifikimit i paraparé me nenin 11. pika 1.3 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hap&sinor.
Neni 12
Hyrja ne fuqi
Me miratimin nga Kuvendi i Komunés s¢ Skenderajt, ky Vendim hyné& né& fuqi pas dérgimit
né autoritetin mbik&qyrés, n& kuptim t& nenit 81 t& Ligjit Nr-03-L- 040 pér Vetéqgeverisjen
Lokale. dhe publikimi né web-fagen Zyrtare t&¢ Komunés.

11 Ky propozim-vendim hyn n& fuqi dit&n e nénshkrimit.

Bashkéngjitur:
- Programi p&r Hartimin dhe Menaxhimin e Procesit t& Planifikimit 2026-2032.
(pjesé e vendimit).

I dérgohet:

- Arkivit
- Kryesueses sé KK-sé
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* MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLA NIEIKIMIT HAPESINOR
\\/

MINISTARSTVD ZHIVOTNE SREQINE | PROSTORNOG PLANIRANJA
i MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANING
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Broj imaeiica
PRISHTINEIA

No peges .

Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstoo “ivotne Sredine, Prostornog Planiranja
Ministry of Environmcnt and Spatial Planning

[Pér: Sami Tust 2l 21, Kryetar i Komunés sé Skenderaj
Adlelins Soe! e Ah]‘ ; Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés sé Skenderaj

_!El yort Foce: ici, Miniotér né MAPL
Kopje: Jetor £ 21, _axztar | Plrgjithshém né MAPL” |

jésia pér Adpinistriznin e Dokumenteve né MAPL, : & ||
] Fitorc Perolli Dalipi, Ministre né MMPH -,;"’;'_/2",_;_1".“.'-‘ 2 ey |
[Pérmes: WL AN o/

[zedin Bytyqi, U.D Sckretar i Pérgjithshém né MMF’I 1 - Z

Nt 2 Flodie Kk _,')rmlo e £ Deparlammtll Ligjor nsv
' - \’_'iJ_"l__I_( _' A % ) ate: 12.03.2026
Zyriarét pérgjegjés:
1.Zyrtari konfirraues iArta Krdsniqi- Zyrtare e Larté Ligjore né Divizionin
vlerésimit ligior pé* Bashképunim Ndérinstitucional né Fushén ¢
JZyrtari  hartves  ilerragdsimeve Gquésore dhe Koordinim  té&
vlerésimit ligjor Marréveshjeve |
. N 11 \
Lénda: VIer'ésimiiligj:;hmiérie;é sé aktit B
Lloj, 1 aktit: Vendimi Nr. 01-361/01-0008195/26 pér miratimin e inicimit ¢

procedures sé hartimit té Planit Zhvillimor Komunal t&é Komunés sé
Skenderajt 2026- 2034, miratuar nga Kuvendi I Komunés sé Skenderajt

I rdervar kryetar I .ushtaku,
E nderuar kryesuese Spahiu-Alija

Ministria e Mjedisit dhe Planifikirnit Hap2sinor (MMPH), né pajtim me nenin 9 paragrafi 3
té Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve t&€ Komunave dhe Rregullores
(Qrk) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ t& Akteve t&é Komunave, me
daté 10.03.7026 ka prarviar nga Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal (MAPL),
“endimir: Nr. 01- 561/01-003819%/26 pér miratimin e inicimit té procedures sé hartimit té
Fi~nit Zh illimor Komunzl té Komunés sé Skenderajt 2026-2034, miratuar nga Kuvendi I
Kon. onés sé Skenderajt




MMPH pas shqyrtimit té ligjshmérisé sé aktit né fjalg, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal i Skenderajt:

RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimi Nr. 01-361/01-0008195/ 26 pér miratimin e inicimit t& procedures s& hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunal t& Komunés s& Skenderajt 2026-2034

ARSYETIMI
MMPH pas shqyrtiniit té Vendimit té lartcekur konstatoi se:

Vendimi nuk éshté né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor.

Vendimi né fjalé duhet té plotésohet né preambule dhe né pérmbajtje.

Vendimit duhet t& i bashkungiitet programi pér hartimin dhe menaxhimin e procesit té
planifikirnit, sipas nerin 11, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3. t& ligjit. .

T€ Lashkangjiter gierd Vendindn e Komurniss ¢8 Prizrenit, i cili mund té shérbej si orientues
né hartir t€ ketij propozin vendimit dhe programit.




Republika e Kosovis 1oy e Sl Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Kuvendi | Komunn#s/Skupstina Opstine/Municipal Assambly

N& bazé t& nenit 11, dhe 12 nenparagrafi 1 dhe 2 shkronja d), neni 17 shkronja b), t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, neni S paragrafi 1.2 nen paragrafi 1.2.1 ncnit 6 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, nenit 11,
paragrafi .2, neni 10 paragrafi 2 nen paragrafi 2.1, neni 15 dhe 26 i Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapgsinor.
ndérlidhur me nenin 14 paragrafi | dhe 2 shkronja d) t& Statutit & Komunés s¢ Skenderajt nr.Q1-110-385 |

dt.03.12.2008,

dhe né€ pérputhje t& ploté me Udh&zimin Administrativ MMPH Nr. 11/2015 mbi [Elementet dhe

Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal, Kuvendi i Komungs
ne mbledhjen e rregullt te mbajtur me datén; 27.02.2026, mori Kété:

VENDIM

(Pér miratimin e inicimit t& procedurés sé hartimit t¢ Planit Zhvillimor Komunal té
Komunés sé Skenderajt 2026-2034)

I. Miratohet Propozim - Vendimi me Nr. 06-351/01-0007023/26, i datés; 20.02.2026,pér inicimin e
procedurés s& hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal té Komungs s&é Skenderajt 2026-2034

IL Plani Zhvillimor Komunal do t& pérfshijé planin pér zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér njs
periudhé s& paku tcté (8) vjegare.

I, Miratimi i inicimit t& procedurés sé hartimit t& PZHK-sé& s& cekur né pikén njé té kétij vendimi ,
vjen pasi g¢ Plani Zhvillimor Komunal (2017-2025) ka kaluar periudhén teté (8) vjegare nga data
31.12.2025. !

IV,  Plani Zhvillimor Komunal 2026-2034 do té hartohet nga njé kompani profesionalc e kontraktuar
nga DUMA, né bashké&punim edhe me eksperté e fush&s, dhe pas kalimit t& procedurave té
diskutimit publik, do t& propozohet p&r miratim n& Kuvendin Komunal.

V. Ky vendim hyn né fuqi, 30 dit& pas regjistrimit né zyrén e regjistrimit t& protokollit t& Ministrisé
pérgjegjése pér geverisje lokale, si dhe publikimit te tij ne ueb — fagen t& Komunés,

! ./\l E : ™
/T.elb\\:t wf,f,"%
Fiyle f,f. o
- ._:\\\ﬁ‘.\-tqu uou%{, R,
Vendimi i Dérgohet : KRYESUESJA E KU W;&i %
1x] DUMA, znj, lmn{[:\ﬂhgl;\@@ A
1x1 MAPL-sg, N -.i_\-&’\, .\\dﬂfr“ S5
1x1 Zyrés s& Kryetarit, Y "':“'gi;'-f“ﬂl‘*“\\%@%}f
Ix1 Arkivit, Nz JaN 1

1x1 Dosjes.

| NS



Programi i punés

pér hartimin dhe menaxhimin e Planit Zhvillimor Komunal

Bazuar né kérkesat ligjore bartés i hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal, (PZHK), &shté autoriteti
pérgjegjés komunal pér Planifikim dhe Menaxhim Hapésinore.

Aktivitetet t& cilat duhet t& ndérmerren gjaté hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal;

1. Punét parapérgatitore

Detyrat

Aktivitetet

Qéllimi

Kohézg
jatja

Pérgjegjés

1. Pércaktimi
i grupit
punues

i grupeve
té interesit

| 2. Pércaktimi

-

a.

A. Pércaktimi i udh&heqésit t&
projektit, koordinatoréve té
drejtorive (KD) vijuese:

Administraté e Pérgjithshme,

b. Bujqgési

c. Buxhet dhe financa

d.

e. Shérbime Publike , Inspekcion,

Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport

Mbrojtje dhe Shpétim
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

. Zhvillim ekonomik

Urbanizém, Kadastér dhe
Mjedis

. Pércaktimi i grupeve lokale t&

interesit, institucione t& qeverisé
gendrore, organizata té jashtme
qé ofrojné shérbime publike,
0JQ, biznese, pérfagésues té
fshatrave dhe bashkésive lokale
(GP);

. Krijimi i list&s dhe kontakteve té

pjes€émarrésve.

Pé&rcaktimi i grupit punues

N& ményré qé PZHK t&
pérkrahet nga banorét e
komunés, nevojitet q& t&
pércaktohet organizatat
dhe pérfagésuesit e
komuniteteve.

1 javé

javé

Kryetari i
Komunés

Udhé&heqgsi
i projektit




3.Trajnimi

B. Takimi njoftues me banoré t&
zonés urbane dhe GP;

C. Katér takime njoftuese me banor¢
t&€ zonés urbane.

njoftues.

A. Njoftimi i drejtorive rreth Pérgatitja e dokumentit t& | Autoriteti
punonjésve té procesit t& planifikimit harmonizuar dhe té | pérgjegjés
Komunés hapésinor dhe PZHK-&s nga géndrueshém, drejtorit komunal pér

autoritet pérgjegjés komunal pér sektoriale duhet te njoftohen 1 Javé | planifikim

planifikim dhe menaxhim rrethe implikimeve ligjore dhe dhe

hapésinore. t& dhénave ge nevojiten. menaxhim
B. Trajnimi i punonjésve hapésinore.

nga kompania

konsulenté pér

shfrytézim t& GIS-it

dhe aplikacioneve tjera; ,

4. Hartimi i A. Shqyrtimi i Kornizés Logjike t& Né ményré qé t& zhvillohet 3javé | Udhéheqgés
konceptit PZhK- &s sipas UA dhe ligjit; njé koordinim i i komunal i
dhe planit B. Identifikimi i géndrueshé&m i drejtorive projektit
t€ punés Rrezigeve/K&rcénimeve; sektoriale, nevojitet q& t&

C. Vlerésimi i PZHK-gs paraprake; miratohet nj& strukturg e
D. Analizimi i Planit Hapésinor t& dokumentit mbi t€ cilin do t&
Kosovés, qé pércakton zhvillimet | bazohet nj€ plan i
pér Komuné. hollgsishém i punés pérgjaté
E. Krijimi i strukturés hartimit t& PZHK- és.
pérmbajtjesoré t& PZHK-Es;
F. Prezantimi i strukturés dhe
konceptit t&€ punés, para
drejtorive Komunale.

5. Zhvillimi i A. Pérgatitja e prezantimit t& planit t& | N& ményré q& banorét dhe 2 jav€é | Udhéheqgs
takimeve punés dhe géllimit t& PZHK-Es GP t& jené t& njoftuar rreth i komunal i
njoftuese pér takimin njoftues me banorét metodologjisé s€ kontributit projektit
me banorét dhe GP; té tyre, nevojitet njé takim

2. Grumbullimi i dhe vlerésimi i t&¢ dhénave nga Drejtorit Komunale



Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézg| Pérgjegijés
| jatja
1.Grumbullim | A. Grumbullimi i t& dh&nave t& N& ményré qé t€ pérgatitet | 3 javé | Udh&heqgsi
1ité drejtorive vijuese: Profili i PZHK-&s nevojitet komunal i
dhénave a. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi | q& grumbullohen t& dhénat projektit
komunale i t&€ dhénave té nevojshme nga | dhe e kérkuara sipas UA
drejtorit pérkatése; | pér PZHK..
b. Administraté e Pérgjithshme ‘
c. Bujqési dhe Zhvillim Ekonomik |
d. Kultur&, Rini dhe Sport
e. Trashwgimi kulturore
f. Shérbime Publike dhe Emergjencé
g. Inspektim komunal
h. Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
i. Arsim
j. Buxhet dhe Financa
k. Planifikim hapésinor
I. Kadastér, Gjeodezi dhe Prong.
2.Grumbulli A. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi | N& ményré qé t& pérgatitet | 2 javé | Udhgheqési
mi i té i t& dhénave t& nevojshme nga Profili i PZHK-&s nevojitet komunal i
dhénave té miqis?rit.éi.pérlfatése; g8 grumbullohen t&€ dhénat projektit
nivelit B. Zhvillimi i takimeve dhe sigurimi i | dhe e kérkuara
gendror dhe té




kompaniv

dhénave t& nevojshme nga

sipas UA pér PZHK.

1

sugjerimeve
pér t€ dhéna
shtesé q&
ligjérisht
kérkohen

kérkesat e UA pér PZHK.

e ujésjellési regjional,
___regjionale - - - |
£ A. Zhvillimi i takimeve dhe NE ményré qé té pérgatitet 2 javé | Udhéhegés
Grumbulli sigurimi ité dhénave té Profili i PZHK-és nevojitet qé i komunal
mi té nevojshme nga furnizuesit me grumbullohen t&é dhé.r'lat dhe e i projektit
dhénave té rrymé elektrike; kérkuara sipas UA pér PZHK.
operatoréve B. Zhvillimi i takimeve dhe
tjeré publik sigurimi i t& dhénave té
dhe nevojshme nga operatorét e
organizata telekomunikacionit;
Ndérkombé
__ tar-are
4. Vlerésimi i A. Vlerésimi i té dhénave té Né ményré qé t&€ dhénat té 3 javé | Autoriteti
t€ dhénave grumbulluara nga konsulentét jené n& pérputhje me kérke.sat pérgjegjés
nga dhe formatizimi i tyre sipas UA ligjore, nevojitet njé vlerésim Lorial
konsulentét pér PZHK. i plotésimit t& &
kétyre kérkesave. p o
planifikim
dhe
menaxhi
m
hapé&sinor
5. Inkorporimi A. Plotésimi me t& dhéna shtesé, né | Té gjitha t& dhénat e 1 javé | Udh&heqés
i rast se kjo vlerésohet e nevojshme. | grumbulluara duhet t& jen& me i komunal

i projektit

3. Pérgatitja e Profilit

| Detyrat

| Aktivitetet

[ Qéllimi

| Kohézgjatja| Pérgjegjés |




1. Pérpilimi i
pérmbajtjes
tekstuale,
grafike dhe
hartografik
e t& Profilit
Komunal

oo oo

. Plot&simi i Profilit me t& dhénat e

grumbulluara, si vijon:
Historiku i zhvillimit t&¢ Komunés
Pozita

Gjendja ekzistuese demografike
Gjendja ekzistuese e

vegorive mjedisore

Gjendja ekzistuese e

zhvillimit ekonomik

Gjendja ekzistuese e
infrastrukturés teknike

Gjendja ekzistuese e
infrastrukturés sé transportit dhe
transportit publik

. Gjendja ekzistuese e

infrastrukturés publike
Gjendja ekzistuese e
infrastrukturés sociale
Gjendja ekzistuese e mjedisit
dhe sipérfageve me
rrezikshméri

Gjendja ekzistuese e aseteve t&

trash&gimisé natyrore, kulturore
dhe

NE& ményré qé t&
pérgatitet Vlerésimi i
Gjendjes Ekzistuese
&sht& i domosdoshém t&
pérgatitet pasqyra e
gjendjes ekzistuese.

4 javé

] Udhé&heqés ]

i komunal
i projektit




Detyrat Aktivitetet Qéllimi ; Kohézgjatja | Pérgjegijés
turistike
l. Gjendja ekzistuese e vendbanimeve
m. Gjendja ekzistuese e
shirytézimit t& tokés.

2. Konsultimi A. Vlerésimi i Profilit nga KD Né ményré qé té 2 javé |KD,GP
i Profilit B. Vler&simi i Profilit nga GP kompletohet Profili i
Komunal C. Inkorporomi i komenteve PZHK-gs nevojitet q&
nga Grupet dhe sugjerimeve grumbullohen t&

Punuese dhénat
dhe e kérkuara sipas
UA pér PZHK.

3.Shqyrtim A. Pérgatitja e prezantimit t& Profilit | N& mé&nyré qé t& 2 javé Udhéheqés
i publik i pé€r Shqyrtimin publik; plotésohet Profili me i komunal
Profilit B. Zhvil.limi i shq)(rtimin té dhé_nat e fundit, i projektit

publik t& Profilit. &shté i
nevojshém
prezantimi publik i
B tij.

4., Plotésim A. Inkorporomi i komenteve 1 javé Udhgheq
dhe dhe sugjerimeve nga 8gi
pérfundimi banorét komunal
i Profilit i

projektit

4. Pérgatitja e Vlerésimit té Gjendjes Ekzistuese
| Detyrat | Aktivitetet | Qéllimi | Kohézgjatja | Pérgjegjés |




1. Pérpilimi i
pé€rmbajtjes
tekstuale,
grafike dhe
hartografik
e té Profilit
Komunal

A. Vlerésimi i gjendjes ekzistuese

né raport synimet e geverisé
qendrore dhe standardeve
hapésinore, si vijon:

. Gjendja ekzistuese e

zhvillimit ekonomik

. Gjendja ekzistuese e

infrastrukturés teknike

. Gjendja ekzistuese e

infrastrukturés sé transportit dhe
transportit publik

. Gjendja ekzistuese e

infrastrukturés publike

. Gjendja ekzistuese e

infrastrukturés sociale

. Gjendja ekzistuese e mjedisit

dhe sipérfageve me
rrezikshméri

. Gjendja ekzistuese e aseteve té

trash&gimisé natyrore, kulturore
dhe turistike

. Gjendja ekzistuese e vendbanimeve
. Gjendja ekzistuese e shfrytézimit t&

tokés

Pérpilimi i
p&rmbajtjes
tekstuale, grafike
dhe hartografike té
Profilit Komunal

4 javé

| Udhéheqes

i komunal
i projektit




Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegijés
2. Konsultimi A. Shqyrtimi i Vler&simit té Konsultimi i Vleré€simit | 2 javé KD, GP
i Vlerésimit Gjendjes Ekzistuese nga KD té Gjendjes Ekzistuese
t& Gjendjes B. Shqyrtimi i Vler&simit t& nga Grupet Punuese
Ekzistuese Gjendjes Ekzistuese Profilit
nga Grupet nga GP
Punuese C. Shqyrtimi i Vleré€simit t&
Gjendjes Ekzistuese.
D. Inkorporomi i komenteve
dhe sugjerimeve
3. Shqyrtimi A. Pérgatitja e shqyrtimit publik Prezantimi publik i 2 javé Udhé&hegés
publik i té Vierésimit t&€ Gjendjes Vierésimit té i komunal
Vler§simit Ekzi§tuese pér prezantim Gjendjes Ekzistuese i projektit
té Gjendjes publik;
Ekzistuese B. Zhvillimi i shqyrtimit publik t&
Vlerésimit t&€ Gjendjes
Ekzistuese. i
4. Plotésimi A. Inkorporomi i komenteve Plotésimi dhe 1 javé Udhéheqés
dhe dhe sugjerimeve nga pérfundimi i Vlerésimit i komunal
pérfundimi banorét t& Gjendjes Ekzistuese i projektit
i Vlerésimit
t&€ Gjendjes
Ekzistuese
5. Pérgatitja e SWOT analizés, Vizionit, Qéllimeve, Objektivave dhePrioriteteve
Strategjike ) -

Detyrat Aktivitetet Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés
1. Zhvillimi A. Pércaktimi i agjendés NEé ményré qé 1 javé Udhéheqgés
punétorisé dhe pjesémarrésve né planifikimi t& jeté i i komunal
pér punétori harmonizuar dhe i i projektit
caktimin e B. Pércaktimi i SWOT géndrueshém, nevojitet

SWOT analizés t€ gjendjes qé t& zhvillohet njé
analizés, ekzistuese pér: punétori me KD,
Vizionit, a. Gjendjen ekzistuese punonjés t& drejtorive t&
Qéllimeve, e zhvillimit ndryshme komunale dhe
Objektivav ekonomik, pjesétaré tjeré t& GP.

e dhe b. Gjendjen ekzistuese

Prioriteteve té infrastrukturés

Strategjike teknike,

c. Gjendjen ekzistuese té
infrastrukturés sé transportit
dhe transportit publik,

d. Gjendjen ekzistuese
t& infrastrukturés
publike,

e. Gjendjen ekzistuese
té infrastrukturés
sociale

f. Gjendjen ekzistuese té
mjedisit dhe sipérfageve me
rrezikshméri




g. Gjendjen ekzistuese t& aseteve té
trashégimisé natyrore, kulturore
dhe turistike

h. Gjendjen ekzistuese t&
vendbanimeve

1. Gjendjen ekzistuese t&

shfrytézimit té tokés.
C. Pércaktimi i Vizionit dhe
Qé&llimeve




D. Pércaktimi i Objektivave
dhe Prioriteteve
Strategjike pér zhvillimin:

. Ekonomik

b. Infrastrukturés teknike

¢. Infrastrukturés sé transportit

dhe transportit publik

d. Infrastrukturés publike

e. Infrastrukturés sociale

f. Mjedisit dhe sipérfageve

me rrezikshméri

g. Aseteve té trashégimisé

natyrore, kulturore dhe
turistike

h. Vendbanimeve

i. Shfryt€zimit t€ tokés.

[+1}

sé

2. Pérgatitja A. Pérgatitja e Kornizés sé NEé ményré qé té 4 javé KD, GP
e Kornizés Zhvillimit Hapé&sinor dhe kompletohet Profili i
sé skenaréve t&€ mundsh&m; PZHK-&s nevojitet q&
Zhvillimit B. Shqyrtimi i Kornizés sé té grumbullohen t&
Hapésinor Zhvillimit Hapésinor nga KD dhénat e kérkuara
C. Shqyrtimi i Kornizés s¢ sipas UA pér PZHK.
Zhvillimit Hapésinor Profilit
nga GP
D. Shqyrtimi i Kornizgs s&
Zhvillimit Hapé&sinor nga
konsulentét
E. Inkorporomi i komenteve
dhe sugjerimeve
3. Shqyrtimi A. Pérgatitja e shqyrtimit publik t& NE ményré qé té 2 javé Udhé&heqési
publik i Vizionit, Q&llimeve, Objektivave | kompletohet PZHK, t& komunal i
Vizionit, dhe Prioriteteve Strategjike dhe pérkrahet dhe zbatohet projektit
Qéllimeve, Kornizés s& Zhvillimit Hapésinor | nevojitet prezantimi i
Objektivav pér prezantim publik; Vizionit, Q&llimeve,
e dhe B. Zhvillimi i diskutimit publik t& Objektivave dhe
Prioriteteve Vizionit, Qéllimeve, Objektivave | Prioriteteve Strategjike
Strategjike dhe Prioriteteve Strategjike dhe dhe Kornizgs sé&
dhe Kornizés sé Zhvillimit Hapésinor. | Zhvillimit Hap&sinor
Kornizgs sé
Zhvillimit
Hapésinor
4. Plotésimi A. Inkorporomi i komenteve 1 javé Udhé&heqés
dhe dhe sugjerimeve nga i komunal
pérfundimi banorét i projektit
i Vizionit,
Qéllimeve,
Objektivav
e dhe
Prioriteteve
Strategjike
dhe
Kornizgs




Zhvillimit
Hapésinor




6. Pérgatitja e Planit t& Veprimit, Dispozitave pér Zbatim dhe Monitorim

Detyrat Aktivitetet Qéllimi | Kohézgjatja | Pérgjegjés |
1. Pérgatitja e A. Pércaktimi i Planit t& NE ményré qé 4 javé Udhéheqés
Planit t& Veprimit, Dispozitave pér planifikimi t& jeté i i komunal
Veprimit, Zbatim dhe Monitorim pér harmonizuar dhe i i projektit
Dispozitave arritje e qéllimeve dhe qéndrueshém, nevojitet

pér Zbatim objektivave né fushén: qé t€ zhvillohet njé
dhe a. Ekonomike punétori me KD,
Monitorim b. Infrastrukturés teknike punonjés t€ drejtorive t&
c. Infrastrukturés sé transportit ndryshme komunale dhe
dhe transportit publik pjesétaré tjeré t& GP.
d. Infrastrukturés publike
e. Infrastrukturés sociale
f. Mjedisit dhe sipérfaqeve
me rrezikshméri
g. Aseteve té trashégimisé
natyrore, kulturore dhe
turistike
h. Vendbanimeve
i. Shfrytézimit t& tokés.

2. Shqyrtimi i A. Shqyrtimi i Planit t& NE ményré qé té 1 javé KD, GP
Planit t& Veprimit, Dispozitave pércaktohen veprimet
Veprimit, pér Zbatim dhe sipas planeve sektoriale
Dispozitave Monitorim nga KD dhe kornizés kohore
pér Zbatim B. Shqyrtimi i Planit t& nevojitet shqyrtimi i
dhe Veprimit, Dispozitave Planit t& Veprimit,

Monitorim pér Zbatim dhe Dispozitave pér Zbatim

Monitorim nga GP dhe Monitorim.

C. Shqyrtimi i Planit t&
Veprimit, Dispozitave
pér Zbatim dhe
Monitorim nga
konsulentét

D. Inkorporimi i komenteve
dhe sugjerimeve ]

3. Plotésimi A. Inkorporimi i komenteve 1 javé Udhé&heqés
dhe dhe sugjerimeve nga i komunal
pérfundimi i banorét i projektit
Planit t&

Veprimit,
Dispozitave
pér Zbatim
dhe
Monitorim




7. Konsolidimi dhe pérfundimi i pérmbajtjes sé PHZV-és

Detyrat Aktivitetet [ Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés |

1. A. Pérfundimi i Kapitullit t& Sfondit | Kéto jané ecurité 4 javé 'Udhéhegés
Konsolidi B. Konsolidimi t&ré dokumentit ligjore q& duhet i komunal
mi dhe pé€rmbushur gjaté i projektit
pérfundimi hartimit t& PZHK-&s.

i

pé€rmbajtje

S s€

PZHK-&s -

2. Dorézimi i A. Dorézimi i draftit pérfundimtar Kéto jané ecurité 2 javé Udhéheqés
PZHK-&s té¢ PZHK-és né¢ MMPH; ligjore q€ duhet i komunal
né MMPH B. Pérgatitja e prezantimit t& draftit pérmbushur gjaté i projektit
pér pérfundimtar t&€ PZHK-&s né hartimit t&¢ PZHK-és.
vlerésimin MMPH;

e C. Prezantimi i draftit pérfundimtar
pérmbajtje t&€ PZHK-&s né MMPH.

s para D. Miratimi i MMPH-s pér
zhvillimit inicimin e shqyrtimit publik t&
té draftit pérfundimtar t& PZHK-&s
Shqyrtimit n& MMPH

Publik

8. Shqgyrtimi publik i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK-&s)

Detyrat | Aktivitetet n Qéllimi Kohézgjatja | Pérgjegjés

1. Vendimi A. Pérgatitja e vendimit pér Kéto jané ecurité 1 javé Kryetari
pér shqyrtimin publik t&€ PZHK -¢s; ligjore q& duhet i
zhvillimin B. Njoftimi i banoréve dhe pérmbushur gjaté Komung
e akteréve tjeré pér zhvillimin e hartimit t&¢ PZHK-Es. .
Shqyrtimit shqyrtimit
Publik publik;

2. Zhvillimi A. Hapja zyrtare e shqyrtimit publik | Kéto jan& ecurité 4 javé Udhéheqés
i dhe prezantimi publik i draftit ligjore q& duhet i komunal
Shqyrtim pérfundimtar t& PZHK -&s; pérmbushur gjaté

. - i projektit
it Publik B. Mbajtja e ekspozités t& hartimit t& PZHK-&s.
pérmbajtjes sé draftit
pérfundimtar t& PZHK-&s;
C. Pranimi i vérejtjeve, komenteve dhe
sugjerimeve nga banoréve
dhe akteréve tjerg.

3. Raporti i A. Pérgatitja e Raportit t&€ Shqyrtimit | Kéto jané ecurité 2 javé Udhé&heqés
Shqyrtim Publik ligjore qé& duhet i komunal
it Publik pérmbushur gjaté i projektit

hartimit t&€ PZHK-&s.

4. A. Ndryshimi i PZHK-&s ng& | K&to jang ecurité 2 javé Udhé&heqés
Inkorporimi pérputhje me vérejtjet, komentet | ligjore qé duhet i komunal
i vérejtieve, dhe sugjerimet e arsyeshme t€ | p&rmbushur gjaté i projektit
komenteve dorézuara, hartimit t&¢ PZHK-&s.

dhe
sugjerimev
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PROGRAMI Nii BAZE AKTEVE LIGJORE PER HARTIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL PER
PERIUDHEN 2023-2031 PER KOMUNEN E SKENDERALJ.

INFORMATA TE PERGJITHSHME
1.Komuna e Skenderaj

POZITA GJEOGRAFIKE

NE njé sipérfaqe prej 378 km?, e shtriré né gendér t& Drenicés, Komuna e Skénderajit kufizohet né
veri me Komunén e Mitrovicés dhe Zubin Potokun, né lindje me Vushtrring, né juglindje me
Drenasin (Gllogovcin), ng jug me Malishevén, né jugperéndim me Klinén, ndérsa né peréndim me
Burimin (Istogun). Kjo sipérfaqge prej 37, 439, 83 ha, ka mbi 40% toké t& punueshme.

Territori i Komunés sé& Skénderajit ka njé konfiuracion kodrinoro-malor me lartési mbidetare
mesatare prej 500-700m, kurse pikén mé t& larté e paraget maja e Qyqavicés me lartési 1, 117
m.Kjo komung shtrihet rreth koordinantav gjeografike: 42° 44 48 V dhe 20° 47 19 L.

1.1  TE DHENAT HISTORIKE TE KOMUNES SE SKENDERAJT

Komuna e Skénderajt éshté njé vend i cili daton q& nga kohrat e lashta llire q& déshmohet m
dokumentacionin paraprak t& arkivave dhe gé ka njé parahistori si: Runiku Lokalitet i Neolitit t&
hershém dhe té ri, pastaj monumentet mesjetare Surigana: Késhtjellé antike dhe mesjetare;
monumenti mesjetar né Tushilé “Gjytet” (gérmadha) etj. Skénderaj éshté qendra e njé krahine ndér
me rezistueset, né gjithé trojet shqiptare. Populli i saj i ngulitur q& nga lashtésia né kéto troje,
gjithmong deri n€ ditét e sotme ishte i prirur qé t& mos nénshtorhet ndaj asnjé& pushtuesi pa marré
parasysh fuqiné e tij dhe gjithéheré duke pasur pér motiv mbrojtjén e trojeve t& tyre etnike. Pra,
Skénderaj €shté njé nga qendrat dhe trevat mé kryengritése né té gjitha trojet shqiptare. Ai u ngrit
kundér Perandoris¢ Osmane dhe me 1891, ia béri rrafsh me toké& Sarajin q& po ngrehte pér
administratén turke, pikérisht né Sk&nderajn e sotém. N& vitin 1912, Hasan Prishtina, edhe ky bir
Drenice, me prejardhje nga Palaci i Skénderajt, mbajti fjalimin mobilizues prané Kullgs s&¢ Ahmet
Delisé s& Prekazit, trimat e té cilit fshat, né periudha té ndryshme kohore ndérruan ritmin monoton
t€ historis€ dhe mbeten né kujtesén e kombit si shembujt mé tipik se si vdiset pér t’u béré tapia e
késaj toke. M& 1912, Ahmet Delia i kundérvihet hordhive t& armatosura serbe qé terrorizonin
fshatin me ¢’rast vret disa ushtaré serb&. Nga kjo dité, pér kohé t& gjaté ndérron kursi i sjelljes sé
policisé dhe ushtrisé serbe ndaj popullatés sé& pafajshme. Nuk hyhet koh& e pa kohé pér t& bastisur
shtépité shqiptare. Por jo vetém Prekazi sfidoi pushtuesit e sidomos hegjemoniné serbe. E gjithé
Drenica ishte log betejash né krye me Azem e Shoté Galicén né vitet e njézeta kur hegjemonia
serbe po bénte pérpjekje té shpérngulé me terror shqiptarét pér ta konolizuar até me sllavé, e gjthé
Drenica u pérgjak né vitin 1945 ngase bijt e sajé po kuptonin fare miré se po béhej tradhéti dhe
trojet shqiptare prapé po ngelnin nén thundrén stlave. M& 1981, Tahir Meha, i po kétij fshati, tregon
se si i dilet zot vatanit . Ngujohet n& kullé dhe lufton derisa me tanke ushtria moderne jugosllave
ia bén rrafsh me toké kullén e Emin Latifit — gjyshit t& tij dhe bashkéluftétarit t& Azem Galicés.



Ushtria Clirimatare e Kosovés (UCK) &shté themeluar né kéto troje dhe me t€ vérteté Skénderaj
konsiderohet treva mé kryengritése e Kosovés dhe trojeve tjera shqiptare. Operacionet ushtarake
t& ushtrisé serbe n€ mars té vitit 1998 né Prekaz kundér udhéheqésit t¢ UCK Adem Jashari
paraqgesin fillimin e luft€s s&¢ pérgjakshme kundér pushtuesve serb. Adem Jashari, Komandanti
legjendar i Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés(UCK-s&) pérfundimisht i béri té ditur botés se sa &shté
i lidhur pér trualli dhe ¢faré sakrificash né pérmasa mitike &shté né gjendje t€ pérballojé pér liriné
e atdheut njeriu shqiptar e né veganti shqiptari i Drenicés.

e Plani i kompleksit me pozitén e Skénderajit
Kompleksi memorial "Adem jashari" pérfshiné pjesérisht territorin e Prekazit dhe territorin e
Skénderajit.

Sipérfaga e pérfshiré e kompleksit né kuadér te kufirit kadastral té Prekazit $1=23.50.67ha.

Kufir i Kompleksit Memorial &shté caktuar me Planin Urbanistik té Kompleksit Memorial Kompleksi i
Jashareve né Prekaz éshté potenciali kryesor i turizmit historik dhe vlerave té vecanta historike. Ky
kompleks vizitohet nga vizitoré té té gjitha trojeve shqgipétare, si dhe vizitohet nga turisté té huaj pér té
njohur rezistencen heroike kombétare té popullit shgipétar.

e Topografia

Territori i Komunés sé Skénderajit ka konfiguracion kodrinoro-maloré me lartési mbidetare
mesatare prej 500-700 m. Niveli mé I ulté¢ paraqitet me lartési mbidetare 470 m dhe &shté né
fshatin Brojé, ndérsa nivelin mé té larté e paraget maja e Qyqavicés me lartési 1 117 m. Siq edhe
po shihet né hartg, pjesén mé té madhe t& Skénderajt e dominojné kuotat me nivel mbidetar (600-
700) m. Ka reliev t& buté, pérshkohet me lugina lumenjésh t& vegjél, kryesisht dominon klimé e
mesme kontinentale q& karakterizohet me diméra t& ashpér, vera té thata me temperatura t€ larta e
reshje t&€ pakta, ndérsa ka njé floré dhe fauné t&€ pasur.

e Hidrografia
Terreni né t& cilin éshté komuna e Skénderajit i takojné slivit t& Detit Adriatik. Né lindje t&
komunés rrjedh lumi Klina, rrjedha e majté e Drinit t&€ Bardh&. N& lindje dhe juglindje rrjedhin
lumejté Sitnica dhe Drenica. Lumi Klina buron n& fshatin Kuqicg& dhe pérshkon territorin né aksin
veri jug dhe kalon népér téré territorin e Komunés si dhe né gendrén e qytetit t€ Skénderajit me
njé rrjedhé té ngadalshme, me njé thellési mesatare dhe njé gjatesi prej 40 km.

e Numri i popullsisé

Né Komunén e Skénderajit sipas vlerésimeve jetojné 51,317 banoré, q&¢ pérbéjné rreth 3% t&
banoréve té& Kosovés. Nga numri i pér gjithmbarshém t& banoréve né komuné, 6612 (rreth 13%)
jetojné né zonén urbane, dhe 87% qg jetojné né zona rurale. Regjistrimi i méparshém dhe vler&simi
i popullsisé i kryer nga autoritetet e Kosovés pérfshin numrin e pérgjithshém t& popullsisg, ndérsa
t&¢ dhénat e regjistrimit t& vitit 2011 pérfshijné vetém popullsing rezidente. Duke marré ké&te
konsideraté mungesén e konsistencés, éshté e véshtiré t& jepet njé vlerésim i sakt€ pér numrin e
rritjes s& popullsisé gjaté viteve. Pérve¢ numrit t& banoréve rezident, vlerésohet se jan& edhe rreth
15.000 persona nga Skénderaji t& cilét jetojné jashté vendit.



e Ekonomia

Kosova ka njé zhillim jo t& balancuar ekonomik népé&r komuna si pasojé e zhvillimit joproporcional
infrastrukturor, potencial t& ndryshueshém t& zhvillimit bujqésor, turistik, industrial, tregtar,
zhvillimeve jo miré t& menaxhuara t& kapaciteteve e resurseve humane dhe cilésisé s& jetés s&
qytetarve etj. Zhvillimi jo i balancuar né aspektin ekonomik shpreh ¢éshtjen e papunésis, shkallén
e ulét t& t& ardhurave personale, mungesén e inverstimeve népér sektor, si dhe investimet kapitale
né 1&mi t& ndryshme. T€ ardhurat pér koké banori - dallimet né t& ardhura ndérmjet komunave jang
t€ mé&dha, banorét e komunave mé t& zhvilluara fitojn& gati tre heré mé shumé se ata né ato t&
pazhvilluarat. Pérderisa, vlera mesatare e shkallés s& papunsisé pér Kosovén éshté 34.07%.

Komuna e Skénderajit ka shkallén e papunsis€ rreth 65-75%. Komuné& relativisht e varfér, e
karakterizuar me munges té investimeve né té gjitha fushat zhvillimore q& nga koha e Jugosllavisg,
Bujqésia mbetet themeli i ekonomisé né k&té komung, mirépo toka e punueshme nuk &shté
shfytézuar aq shumé.



1.)Per Drejtorin e Drejtorisé e Gjeodozisé dhe Kataster.

Drejtor sa keni infornata si drejtorat sa &sht realizuar n& implementimin e projektit te
ridentertimit te tokave né& komunén toné gjegjsisht &sht fjala per projektin né realizim ng fsh
Polac,Llaushé dhe pjesen e fshatit te ri n& hyrje Skenderajit.

2.)Per Drejtorin e Bujqgésis dhe Zhvillimit Rural.

Drejtor a keni né plang konkret né perkrahje per sumvencionimin e farmerve e qumshtit né
liter,nj& kerkes e kahmotshve e farmerve(prodhues te quméshtit,si dhe duke e pasur parasysh se
shumica e komunav n& Kosové tashmé po i sumvencionojné.

3.)Per Drejtorin per Urbanizem

Drejtor a planifikoni te filloni n& punimet e mbetura gjysmé tek asfaltimi i disa rrugve mbrenda
fshatit si tek lagjet Gruda, e Gjamisg,Veliu,Koci te cillat jang te trasuara n& zhavor€ dhe te cillat
jan& mbetura te pakryera nga vitet nga vitet 2023/24.

Me respekt
Afrim Kabashi késhilltar komunal(NSD)



